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ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1

Μεταψορά ζημιών—Τροποττοίηση του άρθρου 27 ν. 4172/2013

Μετά από την παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4172/2013 (Α’167), προστίθεται παρ. 3Α και το

άρθρο 27 διαμορφώνεται ως εξής:

«Αρθρο 27

Μεταψορά ζημιών

1. Εάν μετον προσδιορισμό των κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα το αποτέλεσμα

Είναι ζημία εντός του φορολογικού έτους, η ζημία αυτή μεταψέρεται για να συμψηψισθεί με

τα επιχειρηματικά κέρδη διαδοχικά οτα επόμενα πέντε (5) ψορολογικά έτη. Η ζημία του

προγενέστερου έτους συμψηψίζεται κατά προτεραιότητα έναντι της ζημίας μεταγενέστερου

έτους.

2. Η χρεωστική διαφορά που προκύπτει οε βάρος των νομικών προοώπων των περιπτώσεων

α’, γ’ και δ’ του άρθρου 45 από την ανταλλαγή ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου ή
εταιρικών ομολόγων με εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου, κατ’ εφαρμογή προγράμματος

συμμετοχής στην αναδιάταξη του ελληνικού χρέους, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα σε

τριάντα (30) ισόποσες ετήσιες δόσεις) αρχής γενόμενης από τη χρήση μέσα στην οποία

πραγματοποιείται η ανταλλαγή των τίτλων και ανεξάρτητα από το χρόνο διακράτησης των

ομολόγων. Για την εφαρμογή του προηγούμενου εδαψίου, ως χρεωστική διαφορά

λαμβάνεται η διαφορά μεταξύ της ονομαστικής αξίας των τίτλων που εκδόθηκαν οε

ανταλλαγή και του κόστους απόκτηοης των αρχικών τίτλων. Ειδικά; σε περίπτωση που μετά

την απόκτηση των αρχικών τίτλων προέκυψε ζημία από την αποτίμησή τους η οποία δεν έχει

συμψηψιοτεί με αποθεματικό, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 2238/1994,

όπως ισχύει κατά τη δημοσίευση του Κ.Φ.Ε. λαμβάνεται το αρχικό κόστος απόκτησης.

3.α. Η χρεωοτική διαφορά λόγω πιστωτικού κινδύνου η οποία προκύπτει για τα νομικά

πρόσωπα που αναφέρονται στις παραγράψους 5, 6 και 7 του άρθρου 26 του παρόντος και τα

οποία εποπτεύονται από την Τράπεζα της Ελλάδος ή, κατά περίπτωση, τον Ενιαίο Εποπτικό

Μηχανισμό, από:

αα) τη διαγραφή χρεών οψειλετών τους,

Ι



κατ’ εφαρμογή Των διατάξεων Του άρθρου 61 του ν. 4307/2014 (Α’246),

Η) Κατά τις διατάξεις του ν. 3869/2010 (Α 130),
Η) ή ως αποτέλεσμα οριστικής διαγραψής ή συμψωνίας ρύθμισης χρεών των οψειλετών

δανείων ή πιστώσεων,

ββ) τη μεταβίβαση, δηλαδή την πώληση ή την εισψορά δανείων ή πιοτώσεων Κατά τις
διατάξεις του ν. 4354/2015 (Κ 176) ή του ν. 3156/2003 (Κ 157) ή τη μεταβίβασή τους σε

χρηματοδοτικό ή πιοτωτικό ίδρυμα ή σε άλλη εταιρεία ή νομική οντότητα εφόσον τη
διαχείρισή τους πραγματοποιεί πιστωτικό ίδρυμα κατά τις διατάξεις του ν. 4261/2014 (Α’

107) ή Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις του ν. 4354/2015,
εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά τους σε είκοσι (20) ισόποσες ετήσιες δόσεις, αρχής
γενομένης από τη χρήση στην οποία πραγματοποιήθηκε η διαγραώή του χρέους ή η
μεταβίβαση του δανείου ή της πίστωσης, αντιστοίχως, ανεξάρτητα από τον χρόνο λογιστικής

από αναγνώριση των οικείων περιουσιακών στοιχείων. Για την εφαρμογή του προηγούμενου
εδαψίου, η χρεωστική διαψορά ισούται με το συνολικό ποσό της διαγραψής μείον τους μη
εγγεγραμμένους τόκους, οι οποίοι και δεν εγγράψονται ή, αντιστοίχως, με το ποσό της ζημίας
στην περίπτωση μεταβίβασης δανείων ή πιστώσεων.

β. Τυχόν λογιστικές διαγραψές δανείων ή πιοτώσεων των νομικών προσώπων των
παραγράψων 5,6 και 7 του άρθρου 26) οι οποίες αψορούν διαγραφές χρέους ή μεταβιβάσεις
κατά τα οριζόμενα στην περίπτωση α, που δεν έχουν πραγματοποιηθεί μέχρι το τέλος του
εκάστοτε ψορολογικού έτους της λογιοτικής διαγραψής, δεν επηρεάζουν το φορολογικό
αποτέλεσμα του έτους αυτού έως την επέλευση των γεγονότων της περίπτωσης α’, οπότε και
μετατρέπονται σε χρεωστικές διαφορές, εψαρμοζομένης της περίπτωσης α’ της παρούσας
παραγράψου

γ. Το συνολικό ποσό της ανωτέρω χρεωστικής διαφοράς της περίπτωσης α’, καθώς και της
προσωρινής διαφοράς της περίπτωσης β της παρούσας παραγράψου δεν θα υπερβαίνει το
ποσό των αναψερομένων στην περίπτωση γ της παραγράψου 2 του άρθρου 27Α,
συσσωρευμένων προβλέψεων και λοιπών εν γένει ζημιών λόγω πιοτωτικού κινδύνου, οι
οποίες έχουν λογιστεί έως τις 30 Ιουνίου 2015. Η απόσβεση της ανωτέρω χρεωστικής
διαψοράς καταχωρείται σε χρέωση των αποτελεσμάτων της οικείας χρήσης. Σε περίπτωση
που τα ανωτέρω νομικά πρόσωπα έχουν σχηματίσει και εκπέσει από τα ακαθάριοτα έσοδά
τους, γιατο χρέος που διαγράφεται ή μεταβιβάζεται, πρόσθετη ειδική πρόβλεψη, η εν λόγω
πρόβλεψη αντιλογίζεται σε πίστωση των αποτελεσμάτων του φορολογικού έτους στο οποίο
πραγματοποιήθηκε η διαγραφή ή η μεταβίβαση του δανείου ή της πίστωσης και αποτελεί

για αυτά φορολογητέο κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα.

Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου εψαρμόζονται από 112016.

3Α. Για τα νομικά πρόσωπα των παρ. 5,6 και 7 του άρθρου 26, η χρεωστική διαφορά της παρ.
2 εκπίπτει κατά προτεραιότητα έναντι της χρεωστικής διαψοράς της παρ. 3. Το ποσό της
ετήσιας έκπτωσης της χρεωστικής διαφοράς της παρ. 3 περιορίζεται στο ποσό των κερδών
που προσδιορίζονται με βάση τις διατάξεις του παρόντος πριν από την έκπτωση αυτών των
χρεωστικών διαψορών και μετά την έκπτωση της χρεωστικής διαφοράς της παρ. 2. Το



υπολειπόμενο ποσό ετήσιας έκπτωσης που δεν συμψηψίστηκε, μεταψέρεται προς έκπτωση

σε επόμενα ψορολογικά έτη της χρονικής περιόδου που προβλέπεται στην παρ. 3, στα οποία

Θα απομένει υπόλοιπο κερδών μετάτην ετήσια έκπτωση των χρεωστικών διαψορών των παρ.

2 και 3 που αντιστοιχούν στα έτη αυτά. Στη σειρά έκπτωσης των μεταψερόμενων ποσών

προηγούνται τα παλαιότερα υπόλοιπα χρεωστικής διαφοράς έναντι των νεότερων. Αν στο

τέλος της εικοσαετούς περιόδου απόσβεσης απομένουν υπόλοιπα που δεν έχουν

συμψηψιοτεί, αυτά αποτελούν ζημία που υπόκειται στον κανόνα της πενταετούς μεταφοράς

της παρ. 1.

Η παρούσα εφαρμόζονται από Ιη.1.2021 και αφορά χρεωστικές διαψορές της παρ. 3 που

έχουν προκύψει από την Ιη.1.2016.

4. Ζημίες που προκύπτουν στην αλλοδαπή από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας

μέσω μόνιμης εγκατάστασης δεν δύνανται να χρησιμοποιηθούν για τον υπολογισμό των

κερδών του ίδιου φορολογικού έτους ούτε να συμψηψιστούν με μελλοντικά κέρδη, με

εξαίρεση τις ζημιές από επιχειρηματική δραστηριότητα μέσω μόνιμης εγκατάστασης που
προκύπτουν οε άλλη χώρα ΕΕ/ΕΟΧ, μετην οποία η Ελλάδα έχει συνάψει σύμβαση αποψυγής
διπλής ψορολογίας, βάσει της οποίας τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα δεν
απαλλάοοονται.

5. Σε περίπτωοη που μεταβληθεί η άμεση ή έμμεοη συμμετοχή ή τα δικαιώματα ψήφου σε
ένα νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα άνω του ποσοστού τριάντα τρία τοις εκατό (33%)

εντός ενός φορολογικού έτους και παράλληλα γίνει, μέσα στο ίδιο ή/και το επόμενο
ώορολογικό έτος από αυτό που συντελέσθηκε η μεταβολή της συμμετοχής ή των
δικαιωμάτων ψήφου, αλλαγή της δραστηριότητας της εταιρείας οτην οποία αποκτάται η
συμμετοχή ή τα δικαιώματα ψήψου, οε ποσοστό άνω του πενήντα τοις εκατό (50%) του
κύκλου εργασιών της σε σχέση με το αμέοως προηγούμενο φορολογικό έτος από τη
μεταβολή της συμμετοχής ή των δικαιωμάτων ψήφου, οι διατάξεις της παραγράφου Ι δεν
έχουν εφαρμογή.».

Άρθρο 2

Ρύθμιση γιατο «Κέντρο Πολιτισμού Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος Α.Ε.» -

Τροποποίηση νου άρθρου τέταρτου του ν. 3785/2009

Στην παρ. 2 του άρθρου τέταρτου του ν. 3785/2009 (Α’ 138) τροποποιείται το πρώτο εδάψιο,

προκειμένου να αποσαψηνισθεί το πεδίο εφαρμογής της διάταξης, προστίθεται νέο τρίτο

εδάψιο και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Ο Οργανισμός δεν περιλαμβάνεται στο δημόσιο ή στον ευρύτερο δημόσιο τομέα όπως

αυτός ορίζεται Κατά την εκάστοτε κείμενη νομοθεσία, εξαιρείται της εφαρμογής του ν.

3429/2005 (Α’ 314), του ν. 4412/2016 (Α’ 147). του ν. 4413/2016 (Α’ 148) καιτου ν. 4354/2015

(Α’ 176), λειτουργεί κατά τους κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας καί διέπεται από τις

διατάξεις του παρόντος άρθρου και του άρθρου δεύτερου του παρόντος νόμου, το

καταστατικό του και συμπληρωματικώς από τη νομοθεσία περί ανωνύμων εταιριών (ν.

4548/2018, Α’ 104). Για την εφαρμογή του παρόντος δεν ισχύουν οι διατάξεις περί δημοσίου



λογιστικού και προμηθειών αναψορικά με τις δημόσιες προμήθειες, τα δημόσια έργα καιτις

δημόσιες συμβάσεις υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων Των μελετών, που συνάπτει ο
Οργανισμός. Εψόσον ο Οργανισμός θεωρηθεί ότι αποτελεί φορέα της Γενικής Κυβέρνησης, ο

Οργανισμός εξαιρείται από κάθε διάταξη που διέπει τους ψορείς που έχουν ταξινομηθεί ως

Φορείς Γενικής Κυβέρνησης ή αναψέρεται στους Φορείς αυτούς, συμπεριλαμβανομένου του

συνόλου των διατάξεων του ν. 4270/2014 (Λ’ 143), καθώς καιτων κατ’ εξουσιοδότηση αυτού

εκδοθέντων προεδρικών διαταγμάτων και εκδοθεισών υπουργικών αποψάσεων, και

υποχρεούται αποκλειστικά και μόνο στην υποβολή των ακολούθων δημοσιονομικών

στοιχείων και αναψορών:

α. σχεδίου ΜΠ.Δ.Σ για τον Οργανισμό, αποκλειστικά και μόνο όσον αψορά την παροχή

στοιχείων,

β. ετήσιου προϋπολογισμού και οποιασδήποτε αναμόρψωσής του,

ν μηνιαίας αναψοράς εκτέλεσης προϋπολογισμού και

δ. σύνοψης στοιχείων μητρώου δεσμεύσεων (σε μηνιαία και ετήσια βάση))).

Άρθρο 3

Μείωση ποσοστού παρακράτησης Και συμ4ιηψισμού οψειλών της Ε.Α.Β. Α.Ε. -

Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 5 ν. 4244/2014

Στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4244/2014 (Α’ 60) προστίθεται νέο δεύτερο

εδάψιο, με το οποίο προβλέπεται για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα αυξημένο ποσοστό μη

παρακράτησης και συμψηψισμού των απαιτήσεων της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.)) (ΕΑΒ Α.Ε.), το Τελευταίο εδάψιο τροποποιείται, προκειμένου να

προσαρμοσθεί στην προσθήκη του νέου εδαψίου και η περ. α’ διαμορφώνεται ως εξής:

«1.α. Πάσης φύσεως απαιτήσεις της εταιρίας «ΕΜΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.»

(Ε.Α.Β. Α.Ε.) σε βάρος του Ελληνικού Δημοσίου για παροχή πάσης Φύσεως υπηρεσιών προς

το Λιμενικό Σώμα Ελληνική Ακτοψυλακή, το Πολεμικό Ναυτικό, το Στρατό Ξηράς, Την

Πολεμική Αεροπορία, την Ελληνική Αστυνομία, το Πυροσβεστικό Σώμα, τη Γενική Διεύθυνση

Εξοπλισμών είτε σε εκτέλεση συμβάσεων πλαισίου είτε ειδικότερων συμβάσεων για την

εξυπηρέτηση αποκλειστικά σκοπών Εθνικής Άμυνας και Δημόσιας Ασφάλειας, Κατά την

έννοια του άρθρου 346 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ενωσης, δεν

κατάσχονται, δεν υπόκεινται σε κανενός είδους παρακράτηση και δεν συμψηψίζονται με

οψειλές της ανωτέρω εταιρίας προς τσ Δημόσιο ή τα ασφαλιστικά ταμεία μέχρι ποσοστού

ογδόντα τοις εκατό (80%). ‘Εως τις 31.12.2023 το προβλεπόμενο ποσοστό του προηγού μενου

εδαψίου, διαμορψώνεται στο ποσοστό ενενήντα πέντε τοις εκατό (95%) και το υπόλοιπο

πέντε τοις εκατό (5%) παρακρατείται από το Ελληνικό Δημόσιο και τα ασψαλιστικά ταμεία

αναλογικά έναντι των πάσης φύσεως οψειλών της εταιρίας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.)) προς το Δημόσιο και τα ασφαλιστικά ταμεία. Η ρύθμιση της παρούσας

καταλαμβάνει και αξιώσεις της εταιρείας Ε.Α.Β. Α.Ε. προς επιστροψή Φ.Π.Α.».

Άρθρο 4

Ειδικές ρυθμίσεις Ε.Α.Β. Α.Ε.
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1. Η εταιρία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΕ» (Ε.Α.Β. Α.Ε.), από την έναρξη ισχύος

του παρόντος μέχρι Τις 31.12.2022, εξαιρείται από Την υποχρέωση προσκόμισης

αποδεικτικού ενημερότητας Του άρθρου 12 Του ν. 4174/2013 (Α’ 170) για Τις πράξεις ή
συναλλαγές που ορίζονται στις περ. α, β’ και 5 Της παρ. 1 Του άρθρου 1 της υπ αρ. 1274/

2013 (Β’ 3398) απόψασης Του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

2. Η «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.» (Ε.Λ.Β. Α.Ε.), από την έναρξη ισχύος του

παρόντος μέχρι τις 31.12.2022, απαλλάσοεται της υποχρέωσης προσκόμισης αποδεικτικού

ασψαλιστικής ενημερότητας για τα χρέη της προς τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής

Ασψάλισης (θΕΦΚΑ), για όλες τις πράξεις και συναλλαγές που αυτό απαιτείται, σύ μψωνα με

την κείμενη νομοθεσία πλην της μεταβίβασης ακινήτου ιδιοκτησίας της.

Άρθρο 5

Ειδική ρύθμιση γιατο προσωπικό της Πολεμικής Αεροπορίας που μεταβαίνει στο

εξωτερικά στο πλαίσιο διακρατικής συμΦωνίας - Τροποποίηση του άρθρου 18 της

υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ’ Του άρθρου 2 Του ν. 4336/Ζ015

Στο άρθρο 18 της υποπαρ. Δ9 της παρ. ότου άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) προστίθεται

παρ. 7 ως εξής:

«7. Το προσωπικό της Πολεμικής Αεροπορίας (ΠΑ) που μεταβαίνει στο εξωτερικό, στο

πλαίσιο ουνεισψοράς της Ελλάδας σε στρατιωτικές επιχειρήσεις, κατόπιν σύναψης

διακρατικής συμψωνίας με σκοπό την ανάπτυξη, επιχειρησιακή, λειτουργική και διοικητική

υποστήριξη Ελληνικών Μοιρών Πολεμικών Αεροσκαψών και Μοιρών Κατευθυνόμενων

Βλημάτων, δύναται να λαμβάνει κατ’ ανώτατο όριο την ημερήσια αποζημίωση εξωτερικού

κατηγορίας χώρας Α του άρθρου 17 για ολόκληρο το διάστημα συμμετοχής του και

ανεξαρτήτως των διευκολύνσεων που παρέχονται από τη χώρα υποδοχής. Η αποζημίωση της

παρούσας μπορεί να αναπροσαρμόζεται σύμψωνα με την παρ. 6. Με κοινή απόψαση των

Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας καθορίζονται οι ειδικές περιπτώσεις κατά τις

οποίες δύναται να καταβάλλεται η αποζημίωση της παρούσας λόγω ιδιαίτερων συνθηκών

των στρατιωτικών επιχειρήσεων, καθώς και το ακριβές ύψος αυτής».
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Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2021
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ΤΙΤΛ0Σ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Προσθήκη Τροπολογία του Υπουργείου Οικονομικών στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου

Οικονομικών με τίτλο

«Οργανισμός Του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών

και των υπαλλήλων του»

Επισπεύδον Υπουργείο:

Υπουργείο Οικονομικών

Στοιχεία επικοινωνίας:
Γραψείο Υπουργού Οικονομικών (οδός Νίκης 5-7, Τ.Κ. 105 63, τηλ 210

3332621, ηιητεΓο€1Ιεθ@ιηΙηΙή.ΐ

Επιλέξατε από τον Παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοδέτηαης
οτους οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύδμισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΟΕΤΗΣΗΣ

(Χ)

ΕκΠΑΙΔΕνΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΠΚΗ Χ
Π0ΛΓΓΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ3 Χ

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΜ

Α. Αιτιολογικη εκθεση

Ποιο ζήτηΝα αντι.μετωτιίίει η αξιολονο μενη ρύθμιση;

Ι Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού.
2 Τομέας νομοΘέτησις επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοΘέτησις επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Και Υπουργείου Υγείας.
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας
του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου
Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων Και
Υπουργείου Τουρισμού.



Άρθρο 1: Με την προτεινόμενη διάταξη παρέχεται η δυνατότητα μεταψοράς τυχόν

μη συμψηψισθέντων ποσών πιστωτικών ιδρυμάτων, προκειμένου να

συμψηψισθούν σε έτος (σε κάθε περίπτωση, εντός της αντίστοιχης εικοσαετούς

περιόδου απόσβεσης), στο οποίο Θα υπάρχει επάρκεια κερδών, όπωςτα κέρδη αυτά

Θα προκύπτουν από τη δήλωση του νομικού προσώπου (μετά από ψορολογικές

αναμορψώσεις) ή κατόπιν ψορολογικού ελέγχου.

Άρθρο 2: Με την παρ. 2 του άρθρου τέταρτου του ν. 3785/2009 (Α’138), όπως

άλλωστε και με την πρόβλεψη της παρ. 31. της από 2632009 Σύμβασης Δωρεάς

μεταξύ του Ιδρύματος μετην επωνυμία «Κοινωψελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος>),

του Ελληνικού Δημοσίου, του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Εθνική Βιβλιοθήκη της

Ελλάδος», του ΝΠΙΔ με την επωνυμία «Εθνική Λυρική Σκηνή», της Λ.Ε. με την

επωνυμία «Ολυμπιακά Λκίνητα» και της Λ.Ε. μετην επωνυμία «Κτηματική Εταιρεία

του Δημοσίου>) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του ν. 3785/2009,

πρσβλέψθηκε ρητώς ότι το Κέντρο Πολιτισμού ‘Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος ΛΕ (εφεξής

Και <(Οργανισμός>)) λειτουργεί κατά τους κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας και

εξαιρείται από διατάξεις που διέπουν τη σψαίρα λειτουργίας του Ελληνικού

Δημοσίου. Με τις προτεινόμενες τροποποιήσεις επικαιρσποιείται η υπάρχουσα

διάταξη, προκειμένου αυτή να αποσαψηνισθεί λόγω παρέλευσης χρόνου, Κατά τον

οποίον μεσσλάβησαν τροποποιήσεις στην νομοθεσία που διέπει τον δημόσιο τομέα.

Άρθρο 3: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση μειώνεται, έως τις 31.12.2023, το ποσοστό

παρακράτησης από το Ελληνικό Δημόσιο ένανΙι των πάσης φύσεως οψειλών της

εταιρίας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.» προς το Δημόσιο από 20%

που ισχύει σήμερα σε 5%.

Άρθρο 4: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται, έως τις 31.12.2022, η

απαλλαγή της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.» από την

υποχρέωση προσκόμισης αποδεικτικού φορολογικής και ασψαλιστικής

ενημερότητας.

Άρθρο 5: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκονται ο εξορθολογισμός των

αποζημιώσεων του προσωπικού της Πολεμικής Αεροπορίας (ΠΑ) για ειδικές

περιπτώσεις αποστολών στο εξωτερικό και η διασφάλιση της επιχειρησιακής του

δυνατότητας, στον βαθμό κατά τον οποίο αυτή εξαρτάται από την αξιοπρεπή του

διαβίωση.

Άρθρο 1: Η εν λόγω διάταξη είναι απαραίτητη για την εξομάλυνση τυχόν

επιπτώσεων από την απομόχλευση του ελληνικού τραπεζικού συστήματος.

Άρθρο 2: Η εν λόγω διάταξη είναι απαραίτητη για τη διατήρηση του υφιστάμενου

πλαισίου λειτουργίας του Κέντρου Πολιτισμού Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος ΑΕ.

Άρθρο 3: Η προτεινόμενη ρύθμιση αψορά τροποποίηση ήδη υψιστάμενης διάταξης,

με γνώμονα την απρόσκοπτη εκπλήρωση της αποστολής της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.».

Άρθρο 4: Η προτεινόμενη ρύθμιση τελεί σε αρμονία με προηγούμενες νομοθετικές

πρωτοβουλίες, αποσκοπώντας στην απρόσκοπτη λειτουργία της εταιρείας

«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.».
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Ι Ειδικότερα, με την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 4244/2014 ζΑ’ 60), η Ε ΑΒ. Α.Ε.

εξαιρούνταν από την υποχρέωση προσκόμισης αποδεικτικού ενημερότητας του

άρθρου 12 του ν. 4:174/2013 (Α’ 170) για τις πράξεις ή συναλλαγές που ορίζονται

στις περ. α’, β’ και δ’ της παρ. 1 του άρθρου Ι της υπαρ. 1274/2013 (Β’ 3398)

απόψασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων μέχρι τις 31.12.2014. Η ισχύς

της ανωτέρω διάταξης παρατάθηκε διαδοχικά με το άρθρο 105 παρ. 1 Του ν.

4316/2014 μέχριτις 31.12.2015, με το άρθρο 21 παρ. Ι του άρθρου δεύτερου του ν.

4366/2016 μέχριτις 31.12.2016, με το άρθρο 127 παρ. Ι του ν. 4446/2016 μέχρι τις

31.12.2017, με το άρθρο 76 παρ. 1 του ν. 4509/2017 μέχρι τις 31.12.2018, με το

άρθρο 67 παρ. 2 του ν. 4587/2018 μέχρι τις 31.12.2019 και, τέλος, με το άρθρο 3

παρ. 2 του ν. 4664/2020 μέχρι τις 31.12.2020.

Αντίστοιχα, μετην περ. 2 της υποπαρ. ΙΑ.2 της παρ. Ιλ του άρθρου πρώτου του ν.

4254/2014 (Α 85) - που προστέθηκε με το άρθρο 181 παρ. 2β του ν. 4270/2014 (Α’

143), η Ελληνική Αεροπορική Βιομηχανία Α.Ε. (Ε.Α.Β. Α.Ε.) από την έναρξη της ισχύος

του άρθρου αυτού μέχρι και τις 31.12.2014 απηλλάσσετο της υποχρέωσης

προσκόμισης αποδεικτικού ασψαλιστικής ενημερότητας για τα χρέη της προς το ΙΚΑ

ή άλλους ασψαλιστικούς οργανισμούς κύριας και επικουρικής ασφάλισης, για όλες

τις πράξεις και συναλλαγές που αυτό απαιτείται, σύμφωνα με την κείμενη

νομοθεσία πλην πις μεταβίβασης ακινήτου ιδιοκτησίας της. Η ισχύς της ανωτέρω

διάταξης παρατάθηκε διαδοχικά με το άρθρο 105 παρ. 2 του ν. 4316/2014 (Α’270)

μέχρι τις 31.12.2015, με το άρθρο 21 παρ. 2 του άρθρου δεύτερου του ν. 4366/2016

(Α 18) μέχρι τις 31.12.2016, με το άρθρο 127 παρ. 2 του ν. 4446/2016 μέχρι τις

31.12.2017, με το άρθρο 76 παρ. 2 του ν. 4509/2017 μέχρι τις 31.12.2018. με το

άρθρο 67 παρ. 1 του ν. 4587/2018 μέχρι τις 31.12.2019 και, τέλος, με το άρθρο 3

παρ. 1 του ν. 4664/2020 μέχρι τις 31.12.2020.

Άρθρο 5: Χωρίς την προτεινόμενη τροποποίηση της υποπαρ. Δ9 του άρθρου 18 της

παρ. Δ’ του ν. 4336/2015 (Α’ 94), δεν καθίσταται εψικτή η πλήρης και δίκαιη

καταβολή αποζημίωσης του προσωπικού της Πολεμικής Αεροπορίας που

μεταβαίνει σε ειδικές αποστολές στο εξωτερικό υπό απαιτητικές συνθήκες.

3. βΕίς ή πλη.θυσυσ.κές ::άδες α4σρά;

Άρθρο 1: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά τα πιστωτικά ιδρύματα και έμμεσα

όλους τους πολίτες και τα νομικά πρόσωπα που συναλλάσσονται με αυτά.

Άρθρο 2: Η εν λόγω διάταξη αψορά το Κέντρο Πολιτισμού Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος

ΑΕ

Άρθρο 3: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά στην «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.>).

Άρθρο 4: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αψορά στην «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.>).

Άρθρο 5: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αψορά στο προσωπικό της Πολεμικής

Αεροπορίας.

ει
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1 Ν11 .1) οιο ε(νιχιτο ισνύον σ0ικό ΠΛΠ1.13107Τ01) 211):%λ ζει.το ζήτομα;

Άρθρο 1: Το άρθρο 27 του ν. 4172/2013 (Α 167)

Άρθρο 2: Το άρθρο 4 του ν. 3785/2009 (Α’138).

Άρθρο 3: Το εν λόγω ζήτημα ρυθμίζεται στην περ. α. της παρ. Ι του άρθρου 5 του ν,

4244/2014 (Α 60).

Άρθρο 4: Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιοτεί με τις κάτωθινομοθετικές ρυθμίσεις:

ο Με την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 4244/2014 (Α 60), η Ε.Α.Β. Α.Ε. εξαιρείτο από

την υποχρέωση προσκόμισης αποδεικτικού ενημερότητας του άρθρου 12 του ν.

4174/2013 (Α’ 170) για τις πράξεις ή συναλλαγές που ορίζονται στις περ. α’, β’ και 5’

της παρ. Ι του άρθρου Ι της υπαρ. 1274/2013 (Β’3398) απόψασης του Γενικού

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων μέχρι τις 31.12.2014. Η ισχύς της ανωτέρω διάταξης

παρατάθηκε διαδοχικά με το άρθρο 105 παρ.1 του ν. 4316/2014 μέχριτις 31.12.2015,

με το άρθρο 21 παρ. 1 του άρθρου δεύτερου του ν. 4366/2016 μέχρι τις 31,12.2016,

με το άρθρο 127 παρ. 1 του ν. 4446/2016 μέχρι τις 31.12.2017, με το άρθρο 76 παρ. 1

του ν. 4509/2017 μέχριτις 31.12.2018, με το άρθρο 67 παρ. 2 του ν. 4587/2018 μέχρι

τις 31.12.2019 καιτέλος με το άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 4664/2020 μέχριτις 31.12.2020.

ο Με την περ. 2 της υποπαρ. ΙΑ.2 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014

(Α 85) - που προστέθηκε με το άρθρο 181 παρ. 2β του ν. 4270/2014 (Α’ 143), η

Ελληνική Αεροπορική Βιομηχανία Α.Ε. (Ε.Α.Β. Α.Ε.) από την έναρξη της ισχύος του

άρθρου αυτού μέχρι και τις 31.12.2014 απηλλάσσετο της υποχρέωσης προσκόμισης

αποδεικτικού ασψαλιστικής ενημερότητας για τα χρέη της προς το ΚΑ ή άλλους

ασψαλιοτικούς οργανισμούς κύριας και επικουρικής ασψάλισης, για όλες τις πράξεις

και συναλλαγές που αυτό απαιτείται, σύμψωνα με την κείμενη νομοθεσία πλην της

μεταβίβασης ακινήτου ιδιοκτησίας της. Η ισχύς της ανωτέρω διάταξης παρατάθηκε

διαδοχικά με το άρθρο 105 παρ. 2 του ν. 4316/2014 (Α’270) μέχρι τις 31.12.2015, με

το άρθρο 21 παρ. 2 του άρθρου δεύτερου του ν. 4366/2016 (Α 18) μέχρι τις

31.12.2016, με το άρθρο 127 παρ. 2 του ν. 4446/2016 μέχρι τις 31.12.2017, με το

άρθρο 76 παρ. 2 του ν. 4509/2017 μέχριτις 31.12.2018, με το άρθρο 67 παρ. 1 του ν,

4587/2018 μέχριτις 31.12.2019 και τέλος με το άρθρο 3 παρ. 1 του ν. 4664/2020 μέχρι

τις 31.12.2020.

Οτα π.ιιτ..τ

με αλλανή προεδρικού
διατάνμοτος, Άρθρο 1: Δεν προβλέπεται σχετική εξουσιοδότηση στον
υποι)ργικήςαπόψασης νόμο.
ή άλλης κανονιστικής
πράξης;

______________________________________________________



Άρθρο 2: Η υψιστάμενη ρύθμιση Του άρθρου 4 του ν.
3785/2009 χρήζει επικαιροποίησης για λόγους
ασφάλειας δικαίου.

Άρθρο 3: Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις τροποποιούν
υψιστάμενη ρύθμιση. Κατόπιν αυτού, η αξιολογούμενη
ρύθμιση απαιτεί ρυθμιστική παρέμβαση σε επίπεδο
νομοθετικής διάταξης.

Άρθρο 4: Η αξιολογούμενη ρύθμιση απαιτεί ρυθμιστική
παρέμβαση σε επίπεδο νομοθετικής διάταξης.

Άρθρο 5: Μπορεί να αντιμετωπιστεί μόνο μέσω της
νομοθετικής οδού, καθώς συμπληρώνει το υψιστάμενο
νομοθετικό πλαίσιο με ειδικότερη ρύθμιση και επιπλέον,
εισάγει νομοθετική εξουσιοδότηση για την εξειδίκευση
των περιπτώσεων καταβολής αποζημίωσης στο
προσωπικό της Πολεμικής Αεροπορίας που μεταβαίνει
σε στρατιωτικές αποστολές στο εξωτερικό και Τον
καθορισμό του ακριβούς ύψους αυτής.

με α?λ: 5ιοκητικής Δεν δύναται νομίμως, με αλλαγή διοικητικής πρακτικής,
πι να εισαχθούν οι προτεινόμενες νομοθετικές
::ΊΞΊαμΞ. παρεμβάσεις.

Η!) μ &σ9Ξμ Η διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων

πεειστΕρων δεν δύναται να θεραπεύσει την ανάγκη ρύθμισης των
ανΘρπιινων και προκείμενων ζητημάτων.
υλικών πόρων;

Ω-



7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

π - π 6η

Π ΣΠ Σ

Π Π Π Π Π

Ι
Π

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

βραχυπρόθεσμοι:

Άρθρο 1: Δυνατότητα μετακύλισης του μη
συμψηψισθέντος ποσού χοεωστικής διαψοράς
πιστωτικών ιδρυμάτων σε επόμενα

ψορολογικά έτη.

Άρθρο 2: Με τις προτεινόμενες τροποποιήσεις
επικαιροποιείται η υπάρχουσα διάταξη του

άρθρου 4 του ν. 3785/2009, προκειμένου αυτή

να αποσαψηνισθεί λόγω παρέλευσης χρόνου,

κατά τον οποίον μεσολάβησαν τροποποιήσεις

στην νομοθεσία που διέπει τον δημόσιο

τομέα. Με τον τρόπο αυτό διασψαλίζεται η
συνέχεια της λειτουργίας του Κέντρου

Πολιτισμού ‘Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος ΛΕ υπό

τις προϋποθέσεις που ορίσθηκαν με τον ν.

3785/2009.

Άρθρο 3: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση
σκοπείται, έως τις 3112.2023, η μείωση του
ποσοστού παρακράτησης από το Ελληνικό
Δημόσιο έναντι των πάσης ψύσεως οψειλών

της εταιρίας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΕΡΟΠ0ΡΙΚΗ



> Εκπαίδευση - Πολιτισμός:

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΕ» προς Το Δημόσιο από 20%

ιτσυ ισχύει σήμερα σε 5%.

Άρθρο 4: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση

οκοπείται, έως τις 31122022, η απαλλαγή Της

εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.» από Την υποχρέωση

προσκόμισης αποδεικτικού ψορολογικής και

αοψαλιστικής ενημερότητας.

Άρθρο 5: Βραχυπρόθεσμοι στόχοι της

παρούσας αξιολογούμενης ρύθμισης είναι:

α. Ο εξορθολογισμός των αποζημιώσεων

προσωπικού της ΠΑ νια ειδικές περιπτώσεις

αποοτολών στο εξωτερικό.

β. Η διασψάλιση της επιχειρησιακής του

δυνατότητας στον βαθμό κατά τον οποίο αυτή

εξαρτάται από την αξιοπρεπή του διαβίωοη.

Άρθρο 1: Επαρκής ανταπόκριση στην

αυξανόμενη εποπτική πίεση των τραπεζών για

μείωση των Μη Εξυπηρετούμενων

Ανοιγμάτων και ενδεχόμενη επίτευξη

κεψαλαιακής ελάψρυνσης στο πλαίσιο του 2ου

Πυλώνα του εποπτικού πλαισίου της

Βασιλείας. Διασψάλιση της

χρηματοπιστωτικής σταθερότητας, επίτευξη

βιώσιμης κερδοψορίας των πιστωτικών

ιδρυμάτων για την προσέλκυση επενδυτικού

ενδ ιαψ έ ρ οντο ς.

Άρθρο 2: Διασψάλιση της βιωσιμότητας του

ΚΠΙΣΝ ΑΕ.

Άρθρο 3:

αποστολής

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.».

Άρθρο 4: Η απρόσκοπτη εκπλήρωση της

αποστολής της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.».

7 Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξισιτοιήθηκαν σι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ
και της ΕΛΣΤΑΤ

έ) μακρσπρόθεσμσι:

Η απρόσκοπτη εκπλήρωση της

της εταιρείας «ΕΑΑΗΝΙΚΗ

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα μετον τομέα νσμσθέτησης7



; Πρόσφατα ΕττιδιωκόμεναςΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Εξελιξη την τελευταια ετια
- στοιχεια στοχο7 (3ετια)

4 ΑΝΩΤΑΤΗ £ΙΙΠΜΔΙΥΣΙ{

ί1ο- πο:ο ανουο:τ-τ- αθοσ τ τίοτ7· Οτα

το--τι—ιο νται- :-:ιιττ ττι:-·οτιοι:νιι-ιι :οττ:ι·τνςά:ιμι:ιττν Πίι· -

Ι 1111:·. 1: νια :ιτησης

Α ριίιιιάς πιατοπο ιιίιιένιιιι ίΙαι;οτιτ- 171ιιι1:Ι:ώΓ ιτχ-ολών (150 ιώπ)

Αριθο ό ςαιιιιιιττυγων 07 οροξαιιοια ί:ι:τυνας, Τεχνολογίας
Ε τιιιιοτοιΙιας (διεθνή 1- ούνι κό). ανά Π αντοι ιοτηιιιαια( Σχολή

Αριθμός έργων/αώε τώνποιι έχο ιιι’ αιτιτοθοί απότον ώιαιτικό Γ
τιιοέα. ανά Πκιι’οαιατ ιιακή ,1 Τεχνολο ιτκι( Σχολή Ι
.ναπιτεη ανά ιιιαιτι)τι( τριτοβάθιιιος ι:ι:ιταίθοιιοη ςανάλ ΕΙ

Π 0:10070 ει1Τμοεων (οτοοι)ι’α 10 Ζ0λ εντιιγιιί τλη&υουοά) ταν

συιίΙιεχέχο σον οτρογιτάοιοατα δισ Ι)ίαυ οι:παίντίιοιις

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΗΕ/ 48711.4 / Β8.1ι1ΙΑ ΕΚΤΙΑΙΔΕΥΣΗ

ΙΙ:ι:ςιοοιννώοτ-;ι;ςιοιτ?;ι:τ7ιιθι:ταιιι
;

Ι
1 ριθαά ς αχείονιι: Ιι 00 ογκαταλτίτ ανιε! Ο ετολτία αριντιιν Ι
οι.οι:οιιεωοιι1τιιςβ ΙένΙτιιιιατΙ:αιι ιιινιιαττκοοοιατνσις; Οτυτ

Αρ’ιΟτΟα-00ι-:ι70ν1111 7χ04!Ιωι 1110

001100:0 ιιαθιΓτο1ν 0:101-7077 Τι:;! ια όιτιτο τα:ιιτα;τοτν νε

όςτολιτιοικάΟτ?:.λτία Ι —

ιξοοαατό ι-ιήοόιιοώ νιιαάιιτιλ;ι; 0700 ο’ινλο (Ιων ΙΙ αθιιτωι·)
Κατα :‘ύοη ανά περιφέρεια

Αιιιθιιά: ολαημκρων / οο αντι Ιαν ινώ:- 070071 νι· και αςοιθιιός

ιο θητών τισΟ φοιτουνα ο αυτά

Μέ-τος όρος καθηνητών’ / αύνολο ιιαθΓιτιλ:ν

Μτσκις αρας Η/ϊ / σύνολο ααθητών

Αριθμός μαθητών που επωφελούνται από αρογράιινατκι
ειιιιςυτικητ τκπαίδτιττηις / έτος
νιιιια:’ηανά :ιαθητή ανά (Ταθ:ι:δα (Αθιιια. Ιτθιι:α)
τΙ:Οα: δτισις

Ι ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα [πιδιωκύμτνος
στοιχεια στοχος (3ιτια)

Π αα-ιια::π 0: ηθνιτος αταοτκαωες Κατα όρ1ι ς ναι

ααοττεένιιιοτει. οααα ιθοιοςτι,αιι:ιτιτιιι·

Μρ:ι:ι’ι:αέττϊήσνιι αιαιυκειηι-Ξιι. κανά νι ναέο, ται αοαα 1100

διατέθηκα:·

1: οτωσειο για α 1·τι:νι-ιιο:εο 007:0:: ςοθι1τοτ· 70 Κι-ον 7:7:

/ογα:τ

Κήριιξιι αρααιιιι: ι-ιτ:ώι χώραιν. Ιινιξιιτίο:ι’. ταριιοι:σιιιιιώ:’ο

Πραγααταπαιιιίιτίαυς απαλλατριώστι ς Και κατιι βληθτίοες
αποζημιώσεις. για ακίνητα αρχαιαλο γα:ού ενδιανέ ραντο ς

Δοπάνεςέ ργω:: 0 ου έχοια’ τκττλεαθεί οκ μνηιιε Ιο Και
αρχαιολογικούς χώρους. Και ό αοάνες έργωι’ Που βρίσκονται
σο εχέλιχιι

Δαπάνες έργων νου έχουν εκτελεαθοί οο ιιουοτία και λοιπά
κτίριο ει: δαπάνες έργων νου βρίσκονται ατ εξέλιξη

Αριθυότ βιβλιαθηκώτ’ κατά ναιιιιοή ιιορ :ρή καικ 1507
βιβλιοθήκη:;. ανάλο ιαν17 τα θέμα, Κατα γτιι:γπαιρικο
δισιιάρ ισα σ

,- Εϋνική άυυνα - Εξωτερική πολιτική:
Λόγω της ιδιάζουσας ψύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαψίεται στην κρίση του επισπεύδοντος
υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, ιο εάν Θα ενσωματώνονται
δείκτες ατην Ανάλυση.

> Οικονουική /Δημοσιονομική /Φορολογική πολιτική:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα Ευτιδιωκόμενος
στοιχεια ατσχος (3ετια)

Αιταθάριατση ιώ μια προϊόν σο αγοοαίες τιμές (δισ.) Ι

ΙΟ’



ς: σε-οε έχ τ;ιιέ(

Ίσο υ:ι: :ςεε/:.;ιςι ι-Π- ΗΙιΕΠ:

ισιι:ιι:-ι:-τιικήο ςύ-ο-ι·ςσΊι: ίτωίιιτ Τ :νι:τλ:ο,

Κςιέοςττνιιαιτκ,βόμης(ι:ο:τι είεσ--ςίΊίι

Ίίοω:τντι·τςεόΠςιιος

ασιιο:σιιόι:ο:σοςτιιι:ι οτ·ολ-εη

1>ΟΡΟΛΟΓΙΑ ξλΖέλιξιι την τελευταία 5ετίκι Πρόσφατα Ειτιδιωκσμενσς
στοιχεια οτοχος (3ετισ)

ιΊιυριιιογικει όοοδ τι ως ιιοαοοτοτου δΕΠ

.έναλογία άατσης ται όμαεοη ςωοραλογέα ς Ι
Ποσά Ποιι οοιιρτετ τανται ιιόχρι σήιιυρα απιι Τει φόρο ή Τους

φόρους στου ςοααιοιις αφοροιιτ οι διατάξει: τοιι
νοιιοαγεδ ίσο.

Ισσό ιι αιι ειοπράχθ ηκοτ αού φορολογικούς τλέγγσιις

Ποσοστό ιιράξεωτ διοικηςικοό προσδισρισιισύ τό ραυή
:πιρολης σρσσςιιιων οσο ακυρώθηκυτ Τι μρο Ι ετ ο/ω απο

εσ δικαστήριο

> Κοινωνική πολιτική:

ΕΡΓΑΣΤΑΚΕΣ ΣΧΕΞΕΓΙ Εξέλιξη την τελευταίο 5ετία
Πρόσφατο ΕπιδΙιοκόμενσς

- στοιχεια στσχος(3ετια)

ισσού: ντι ιτιιιοιοι:Τσι·, ιιητ ·ι:ωι ιοί οιιοιοετεινε-ελειντικυ-ι
ουαβόοτωι (και τ--σο ο- ται ςι·ιοιοιση τε ονι;Τςριοέι:νέ:τςό

και σριδαάς/νοοοσ:ό τστσσ:ιόι-κι ησι- ι:σλύττοιται αιΤ-ό αυτό:.

Αριθιιός!τι αοσοτόο σε. που είιιι-η ςι(Ιιιρατ χωρίς αρσοιρι ιι οι Ι
οιαηεσκταριιοι

Αριύιιόκ:τοοσοτς οοε οο-.- ιιυι·ι(ιιιοηνου τιιισιχ ςροοιοεσιι οε

Μέσα: ::-ύνετ ολοκλι)ρωτ όιαδιιααέοςιτοολά(ιισ:ν

Μέσος χρόιισς ολο κλήοιωρης διιιλιιιαο Ιο ςδιει ιτηοίας

Μέση διά ρκτιοσ οο. (Π ρο)ςλτααιιειίη στα εο:ετικά κείιιευοα λλά
καιιι ραγματ ιι:ή ου την τι!ιίοιατ ης εΠι (ιιΙεοοης ιιττό νη ουμ βατική
τους_λήξη)

Ω ρες εργοα ίας ανά ηιιέρα. τβδ οιιιιδιι και αιιά ιύάδο οικονομίας Ι
Αριθμός αμειβάιιενωι’ υαερπιριώυ (ποιι δηλώθηκαν) ανά
εργαζάαειιοκοι κλάδο οικ αιιομίο ς

Αριθιιάς ατιιχημάτων αι’ά ώάδ α οικονοιιίας ιοί
αριθιιός/αοαοοτά αιιιγι1ιιό των ιιιιι αροιάλεοοι’ θάνατο
αι αιιηρ Ιο

- Πρόσφατα ΕπιδιωκόμενοςΑΠΑΣΧΟΛΗΣΕΙ Εξελιξη την τειευτσΙα ακτιο
στοιχεια στοχος (3ετια)

Π

Ποσσοτέ ιιακρονρόιι α αιτ γιωΤ·

Παο-ασ τό αΤ·ο:ιιιοΐ ττι-υ·

Ποσςσέ

Ποοσοτό ανεργία ςαια ς εως-ιι αφιι-ις Περι «ιέροιιι

Ποσοστό ανεργίας βασ ει ιιει ρφωτιι: σύετιπέδου

άείιπης ααοοχάληοης / Δεικτης ωρών τργαοίας / Μίκης
αιιοιβών (ανά βασικά οαιιέα Τη ςυικοιιιιαίει ς οχ. ιιυτααοίηση.
καοασκ ειιέςκλοι.)

Μερική απασχόληση οις ιιοοου;στης συιιολικής οιιαοχάλησης
(οτοούιιολοτουαληθ υσμού και τιδικάτερα για νέου ς)

Ποσοστό αα αοχολοιιιιέιιων ρε σύμβ αση οριοιιένσιι χρόνου (στο
ούιιολοταα οληθοομού και ειδικότερο γιο νεοιι ς)

ϊ5



ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ Εεέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
- στοιχεια αίσχος (3ετια)

1.,ι;ιιαττκς 111δ:·τ κττσΓτττιι·τ τΤττ4ιτ!τι1σ

;ι1Ί-τ:ν,ι1 ιστιι:τ-τστιοσ, στισ -η-:)τλσ
111ι1-ττ ιστίος 11111 ειιπσσειισ-ιιότες τοκ ανα κλησσλικής

Πο σ,άλισ ςι-:ιιιτιντ ίστοιρτς άτιτ ό ντε
ιήριις ιισφτολιστιιοώι’ τιοιιισρστι- οτ·ει τιτοέιι]ισιιιτη ομάδα

μοισίιωτα του ιδιωτικον τοιιέο. δημοσιο. ιιη Ιιι ιιτσι.

εσα ι-ττλιιατίες ται έμποροι, στράτος) ιοειι 1. τσίστοιχει έσοδα τοιι
[ςιιύτ

1) Ιιιιο (ιισαγιιατική) συνταξισδέτησησ ανά ιιληθυσιιιακή σάδα
και έτη συνολικής ασφάλισης

ρ-ίέσος χοόνος οπονοιιής σύνταξης Ι
ΙΙ σοστό αυτο αξιοδστι κής δαιιότιτ Ι ταν Α ΕΠ

[Ι ιιιίοιστ ό σροσφιιτιλιτ σχετιιτιτ ιο αιτ ςττονοιιι} σνντοξη ςπου
ίτοντσιτι-ιιέραή τι όλω δοιττές

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετέα
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεια σταχσς (3ετια)

Ποστκ;έ σληίισ ιιοι σο ι:αότστώτ ι-τ4:ειτισ στ.ιτόιιιτ.
-

ωτω2τισσ 1 νε τιτιι Οιντ αστοκιτιστό

Ποσσσαέ-νλιιιιιτ στορησι)τ σο τέτοττισι) πετιιασι1τιρα βασικό
ατοθό ή μιιιι εοτ ος
Ποσοστό νοικτιιτιι οικον σ οο συνσλσ σσιι πίιιθιισοου σασ
οντιιιτττιιαίςοιινιιυσ;τευι σα\’τ ιιιττώτι ιαης έιιτ πκτι&ινσναττσ)ν
Ποσοστά εξι]ριιτιι ού Που λαιι βό ντι οο ιδόματατσιητιντιστοιχη
ι-οριστική_δαπάνη ί συνολικ σκαιανάταίδομσ)

Αμιθιιός πτιιδιιιιν ον ονφεινστρσιιιτιει

Αριθμός οστέγωι’ (αιτίιιηοιρ) ιο ον οιτίζσν ται αα ό δήιιανς ται
άλλος_υηηστσίες
Π υοσσ τό πύ ιρο ιοαιιατι ποίο ειέντι ατ ιτροσωριι’ή ιιεριιιή ιιαεοικίας

λότιοι_Κρίσης_(Π_χ_στισιιός._αιιρτατιά)
Κόσεοτ ιστ 010110 ανά ιιράγραομα φροττι(μν Ιι ιιτυυτητσς,
δυσιτολίτ τιιτι οιιτηος ιλιο Ι —

Πρόσφατα Εαιδιωκόμενας0 ΓΕΙΑ ΕΙεισξη την τελευταια σετια
- στοιχεια αίσχος (3ιτια)

Αριθιιός τσωτορ;ιιιιι / τ τεριιτώτ· ασθενών ανα έτος Ι
Ποσοσνσ πκιιδ οιής

Σ στα λιτό ςόιττάι-ςς τ1τνίστ ιο στ-ά

άαποττς ηισριιότων ιοτό κεφαλή

Αριθ μός ιατρώτ σο ιό 1000 Κ στοίεοιις

Αιοιθμός νοοοιοισιεοκων κλινών ανό 1000 τατσίιινιις

Μέση διάρκεια ειιεηουσας νοσηλείας

Ειδικές νοσηλενεικές ιιαηστνιίτςο εαιιιςτριιοί ασθεντις ( ααολυτο ς
σριθιιός ται στό δισ θέοιιιτ ιτ ρεβότι), μέση αιαρτιμανη. περίθαλψη
εξτιτεριτώταοθτι’ών (εξιιι εερικό ιατρεία ινα επείγοντα
ιιτριστατιιιόί

Αριθιιάς αοθ ενιιιιο οσο τεριτένουτ ρ-ιο Χ μήνες νστςυπητιετι

ίσια νη ειιειγσυκιοι ι’οσ ιιλεία. ή τισ μονοιιτ ρή τοιιθαίοιίιιίιιιιατιίν
τισωτηείετσσιι)

Αριιθιισκνσσιιλειύιιιτ νό Ι θΟθ κατα -ιστ-τ

Α1ιιθτιάς ι-τι-νι-μέ ιοσηλτιιτικό. υτηρεσέα Ι

- Πρόσφατα ΕπιδιωκόμενοςΙΣΟΤΗΤΑ Φ%ΑΩΝ Εξε&ιξη την τελευταια αετια
- στοιχεια στοχσς (3ετια)

Παιταστέ απαοτςιομσπς ον ιιιιο?.ο

ουνολιιτό 1
στό τερι ιρένεια [ Ι

ανά κλάδο οικονοο ας

ανά ηλι ιτιοιή ομάδα Ι Ι
Πασοστό ανερτία ςανό »‘όλο

συνολικό Ι

σνεόιικριφέρειο Ι



σνειιιλιι:ιοι;ή οιιάδο Ι
Ι ει·ιε,εα; ςιεσοοπαεπ·ελσιιιει’ε,-ε πια

1 σε ‚ιστό τε’εα δττΞ-τ στό εύ).ε Ι ί Ι
Πιιοεεσΐιιπελι:ιε- Δ ερειό·ν τινά ρόλε 1
Ιίεειειεεεό ιιελ/ιν Κ οιιιοβοιιλιιιι ς πεοιφιρειιιι:ω νται
ςιι·ιιβουί ειν ανά φύλο

ΜΕΤΑΝΛΣΤΕΥΤΙΚΗ4ΙΡΟΣΙήΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεια στοχος (3ετια

Λιεήιιστααούλοιι
- Ποσοστά αποδοχής Μέσος χοοι’ος τιτδοιοης

αποφάσεων

Μτεανασεειιπιεε ροτς σια πύλη εισόδου/γάμο πιισιτιιισι1ς/
ηλιιππκή οιιύδα/φύλα

ό-π:ϋ:ιότ απ:λιλσιε:.: αι-ά ι-εντιτ πσευττ:-ς-ιι.τ εεε·:

ατπεόε-αειιετα:ν,εν/τιιτιιι;τέλσσειτ

θ}αεάύ ει α.ελιήενιας ιιεεοιιπστιύν ττεςηιι:ιιει πιο νι εοτ
ττεεο-’ιιαοινοτεηριθιιπι- φιλσηενει:ιιι±νεοιό

Ι
Ιίταιοεοπιτσ ται εί·θοε παπαβοτικάπιτοτ ποά ιιοι’αλπ αει

πτ—σπ-τπ’π.τ ςτσονι5έιι ιπ:ενε (ιο τεστ-στν ται ςεειτιίο επι αέιιειιει-ι· επι:-: :αταάιιπηιν οο· α:εσ:ει»ήτετα α·αο-λ,αι-ε άελιτνες
:α:σαϋιηαιι. ν:πιαοοττσιεπ:ιπι/λι

Δηυόσια Διοίκηση — Δημόσια τάξη Δικαιοσύνη:

ΔΗΜΟΣΙΑΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξηηντελευταία5ετίο — Πρόσφκτα Επιδιωκόμενος
στοιχεια στοχος (3ετια)

Αριθμός δη μσοίειινυιταλλήλων

Αριθμός/εωσ αα ιο αί ςιοοιιιισιν/ιδαχ β) ιδοχ Και :1 ιεεεαιύ,ηΤώιι
υιιολλήλωε

Αιιαλογι·α ιιοιιάλι(άειε ιινά ειιήιια, διεύθιιναι γενική όιευθιι:·ση

ΙΙ οσοιπι ό ειτιαλιόλων εε αρόιαιδασιιαε ο Ντεοεετ

?τιιλι:ττ 7πιιειινι.ε·ε:τ εριττί

Αναλογία ι/λ πο θεση ειιναο ιεις

Αμιθιιάς ιετπττ ίδιον διιιιόσιωνσ ιειιιιεοιιι·ι· κιτ: παρόν:’ στν αλε
διιιιιοαιιν.ι·ιι ιιηπειιιωι’ ‚εοτ ιτιοοεωε’

Αμ ιϋειος ισιεειτιν οτιίτιοιιεσριιεπιτ πολιτι,ιι σε ιεντμινπ.
πεοιεεεμειπιεσ ι·οιιαιιειοκνι Και εοπιιτε ετιισιειιι ,σιιιύιτ ιται αε
επιτατ ινοιιιιειι:· ει οιιτιεπ επππ:-ισιπαώι ιό π
Αμ: θ:ιός αεσ:ιν: ν Παε ελιπηνιτούνς οι από Τις

ιιπιιειιαλεε ανά εεε· ς ται ανα ιιπηεεσίιε

Κοπιοτ πιοαιιειιτοιι (ό από:ιες ιιιοθοδσσίος ται πρόσίιει ες
δαοόιιεςοιςηιισ οστά επ Της συνολικής δοαόι’η ςονύ Ιιεεει)ιινε 0
Κάονος διανείμιοις θειιάτων προσωπικού: ό απαι·ε ς ει
προσωπ ατού ων ποσοστό τι ςουνολιιτής δαααιιιε αντι ιιπ συμγειο

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφετα Ετιιδιωκόμενος
στοιχεια στοχος (3ετια)

Διααμαχθύι’νοειδικ ήμαεα δνάοεως αδικημάτων ιεοι πια λογία
οι·ά_100000_ιτστοίεοιις

Αδιιπ(ιιαεα ι ιοιι’ικσύ ίζώδιιεα Κανά κατηγορίες Και εανα

γεω_μαιιιικήιι ερισγι(

Διααμαγθέντα ειόικήιιανα Και θεωιιοόμειιο ιιειςδ μάιινες οιιεών
Κατα εηνικό νη νατ φύλο ται τάξεις_ηλιιπώτ
Ε τήςιια ειτειτιπτιτει α ε ειεύιιι αει τι όινττειά ειιιν κει: ιει0 τιαιτσι·
οσι:οιριειαιτιλιι· ιεσιι ατροκο λού: εσ ετσι-ά αισθι:ιο
ειι0.-τκιτιομποι·ίες .ιιιστείις κτοιιύτ — διντππήλιιε

Αόιιτήιιπειτ αα ι ιιι!· οο ειονο 7 ετ- Τιαενά·-πιιη είοοδςι ‚ται οοοιιιιειιή
οτι: οτώοα

Σνι)μ·άεητα ε νι:λιιι άεωτ ανά τύπο εγκλή ιιοεοε

ίισσοοεό ει·κιιιιιιτιιτιύι· τε ριπτύιπεειι· πο ι ελιι νται; ιι1κπν στο
εούιολονωι·ει·ιτιιιιιοτω:

:ύινοτ-ι εργιεζσυέ·ωι· ταν ι&ιιιιάσιειασσάλτιτι

Αριόιι€ις ιτοιείτειτ ιανό οο-ειενοτιιιό ο -τό οστι-ι-οιιιι:οτιι ήπιο εεε,,
ανά π ε ιιιοο ηαιο π ιιιέιινυοιις

Αι’ολοεί ει σσιτυτιιιι ιιιεόι· αιεί 1000 νοτοί ιοιιε—ιιι’ολο·ειει
καεοίκωιαιιααστυιιοιιιιά τμήιιο ιεαι περι ο)·ήσστιιι-όιιευοιιε

Κατά κειιιολή ιταλ ορός δαπάνες γιο οονιινοειικύς ιο ηοισίες Ι
Κοταιιομή πάρει ειατιιν αντι μετωπιση εηςπ αραβανι ετής
αυμπεριφο μάς ιιιιάι οιιείς (οχ εγελήοατσ βίας οιιιιιιομιιιά
εγιάή ιιοτο_νοριτωτικά. τροχαίο._ιϋοπύς_εμομοιτ μοςίο)



Γ Δί4ΊΟΣϊΝΗ Εξέλιξη τιιντελευταία5ετίσ
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεια στοχος(3ετια)

ιςτ-π··-!- οτ τ7γατο κει

λριίιιόςτισεργειιτνωτδιοιι;ητιι;ώτ

ινολιιώ ς ·αρόνον ου ςτπςι ιττίνοι ητ τοίλιατι αστικών. Ιυιι·Τσσιιω. πατικαν. δισιιιιτικοΞι ιστ λλ)ωι· ιττιθάιττ.ν

ύττιτοτ ιρονσς ςςσ-ιντ-τ σ ιιωιιτιιτττιιαοτωι· ιηνυοιι:τέα.
Π αττίκ; Ιιι. Εφετείπ τοειυς Γιός ι;ιξ;ςιιώιιτ Κ τ ιι:ετι :γίαςι

τιτούτόισς-παι·τ:-πςάύιτς.-ιτ·ιιά 0α;συι ς’τιτΙ·:υ ιτνλτιιτ ιιι.

αιςιι:ιιγ:κο
Ποιιοετιύύιιςιτ-τΞκτΞτι·τιΠει Π πι·σ ρ.ιι·τντ ιιι οττο ιστ

ιιιιιςτιιιτ

λςιιΕιιιιΙς ι,ττπ&έσεωι· Που τπιι.ιΐιετΠι ιιι τε σιοτηαα ιοί
τγιοόιι:ιιστιι:πύ_ουαβιθαοιιοι·

Λξιοιιοίησηευα)Ιςιιςτικώ ι μεθόδων εοικιιοης οιαιιιι ορι.ιι·. τις.
διου τοοιάβηοιι

τήσιΚη ταν αεύιιων Που ςρι(Κουυ ιιτιυοτιισιτς αλλά δεν
λιαθύ τουν τιύροιις ( νοιιική π ροαταοι·α)
Κόστος ιιροοωιιγής στη δικεαοευυη

Ποοαοεό ηλειπρονιιή ςυποβολής δικογράνωυ Ι
Ποσοστά διεκπεραι ουιιιι’ων τας έτος υττοθεοςωυ ευαυτ 1

υιτκοειιώυ Ιστ_ετήσιο καί οσνολατη_δόση_ειτκοειιοτηΤων)
Ποσοστό σο ινιςώυ υποθέσεων. ιιι εεήοια βόσι, )ια Τις οποίας
ειτιβληθητ συ παισός_ιιετατρέιΙιμιες_ον_χριβΡα

ι\ υσοτ όσιος οϋιφρονιοτιιεού ουσ ΐήυοτυτ Πιά Κροεύύίιει’σ

όι·αλογίο οτι οοωπιιεού φύλα)ις (φαλάτων) τινά ιφοιούιιενο

- Ανάπτυξη Επενδυτική δραστποιότητα:

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΓΚΗ/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΕΤΗΡΙΟΤΗΤΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα Επιδιωκόμενσς
- στοιχεια στσχος(ιιετια)

Δτικυηε εογκόοιιιας ονταγωνιοειιστι)ντις ]
ς;ςςηςιι4ρ

:ιιτσεεςέινς ιτευσλετιτ Γ
1άτιος τπιτυιρπτεωτ- στα ατοΙ;σια·.·ιι τιτυός ιο, τετ ιιότιειο
.το· αιτισιοττοτ τρ:Ιιολε_ασ-σηοιτι·τιετ·ιιτ·οτιιι·ττς
Α ριθιτε Π ιτε ιτησειτυπτιτι ‘ιιι ιιι· Πιά ιλαιο κει περιιιτ
κει ιιυιιστοιεοςσριθροςαταιιςειιοιιιιιιιιιινσι ιτέα

Δ ιοιιτηιιεό κόστος σύσςειει ης επτειρήσιιυ

)ιίέσσ·· χρόνος σύστασης επιχειμήσαωι·

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα Επιδιωκομενος
στοιχεια στοχος (Ξετια)

Μσιάδες - Ετήσιες ειειτομπές αεσΙωι σ ςαασιροιριιειις ρυοοι’σης
κανά κεφαλή

ΙΙ οσοστύ νου πληθ υοιισύ Που ε(υτπ)ρετεέτσι αού βιολα νικούτ
καθαριαιισύς

ιιισοστέ ται εικεώ ίι ιτου ιιρίισνεα ι κατα 2.λι1ι-.ε τςισ καλυιιβηση
συ συαση αιτ ο σύνολο των ευνύιινι-ω νου 1)0 ιιιτιτι οτηθοσε
ιιι. ιών

Αοιθιιός υδέγςωι· ιισταλλιλόνιςτςις ξτι-νύου ύε ριιισιις ςιιε ςτας

Ιι ισασσει) οιτιακαιιι· & βιοιιηςαιττώι’ στοπ (ιιιιιιιιτιο··Πιιι

διαεόθςυοι· ιτι άλλες τοπ. σεις ιιι. 1 κλοιση. ιττοττιοτιά

εττρ··ςιοε.

))εισοοιει δτα:ιθέτιςνιυτ· τεπσττσίιιιιεττωι·σ ελ) Γό

Ποσ οστά εασιι:ών εττάστω· Π οι ·οιαςιττ στν αι από πυρκαγιά
!οιώαδαα ικών εκτάσεως·

Γ)οιιοοεό ατοεαοωδεισωι· Ιτιε τιτοικε η τνο·ι)τσ τροπο)
νι-τήοεωι· /σύιολο_κατυστρτττιιιένιιν_δοαώι·κτιτσιτυρκιτγιέτ
Ποσοστά οιοσταςτυάμενιπν πτναιτ;?όιν συ αγιοι) 1·.Τ τησ αιινσοατιτη
αιτ οσε της 7ώσας
Ποσοστά τ ύυτΤ ρούτσλστ·ισιιου Πο·. άιαυίδτιοι (ιιι θέιιατα
αιιοοτασ:ατ πεοιθάλστ·νοε

Κιττςτ··άλλιστ· τι·έοτ·ε ες ςςνά τυφτιλή

Κ αιαι·ειλειοι· ειέρ·ι· ειος αι ό ιιτιτιφή Στ λ μι·ει ας

Κετται·άλοιοη πΙρς ειας σπα ανονεοΙιοιιιτς πιιγτς νι·έα αγιος ιστό
ιυφιτλή

Γι οοοσεά ιι εΙωσης εκιιοιιπώι αερώιι· δα τιιιοι-ηπΙ ου αιιάτριττΙα Ι

ΑΛΛΟΙ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ Εξέλιξη Την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεια στοχος (3ετια

Ι Ι



Ψηφιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια Θα Είναι
10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ Π ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π

: - Δεν ευρίσκει εψαρμογή.
ι) Εαν ειναι αμεση,

εξηγήστε:

ίέ) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με Την εκάστοτε ψηψιακή
11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Π ΟΧΙ__Π

Εξηγήστε:
Δεν ευρίσκει εφαρμογή.

12
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με

· άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Αναψέρατε ποια είναι
· Δεν ευρισκει εψαρμογη.

αυτατα συστηματα:

13
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού
συστήματος; ΝΑ Π 0Χ Π

Εξη γή οτε: Δεν ευρίοκει εφαρμογή



Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρϋρο Στόχος

Ι Στόχος του σχεδίου τροποποίησης είναι να διευκολύνει τις

σημαντικές πρωτοβουλίες απομόχλευσης που αναλαμβάνουν

τα ελληνικά πιοτωτικά ιδρύματα, στο Πλαίσιο της προσπάθειάς

τους για μείωση των μη εξυπηρετούμενων δανείων (ΜΕΔ), που

συνεχίζει να αποτελεί πρωταρχική εποπτική προτεραιτότητα. Ο

στόχος αυτός επισημαίνεται και στη σχετική γνώμη της

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 29ης ουλίου 2021 σχετικά

με τις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ελληνικών

πιστωτικών ιδρυμάτων (ΟΝ/2021/25).

Ειδικότερα, με την προτεινόμενη διάταξη παρέχεται η

δυνατότητα μετακύλισης τυχόν μη συμψηψισθέντων ποσών

χρεωστικής διαφοράς λόγω μη επάρκειας φορολογικών κερδών

σε επόμενο φορολογικό έτος (σε κάθε περίπτωση, εντός της

αντίστοιχης εικσσαετούς περιόδου απόσβεσης), στο οποίο θα

υπάρχει επάρκεια φορολογικών κερδών.

Σε περίπτωση που και τα ψορολογικά κέρδη της εικσσαετούς

περιόδου δεν επαρκούν για τον πλήρη συμψηψισμό των

μεταψερόμενων αυτών ποσών) τυχόν υπόλοιπό τους λογίζεται

ως φορολογική ζημιά κατά το εικοστό έτος της περιόδου και

υπόκειται στον κανόνα μεταφοράς της παρ. Ι του άρθρου 27.

Στην προτεινόμενη ρύθμιση θεσπίζεται η εξής σειρά

προτεραιότητας: σε κάθε έτος συμψηψίζεται πρώτα η ετήσια

απόσβεση της χρεωστικής διαψσράς από το Ρ5Ι, στη συνέχεια η

ετήσια απόσβεση της χρεωστικής διαφοράς από διαγραψές ή
μεταβιβάσεις δανείων και πιστώσεων και μετά τυχόν μη
συμψηψισθέντα σε προηγούμενα έτη υπόλοιπα της τελευταίας

αυτής χρεωστικής διαφοράς, μετα προγενέστερα υπόλοιπα να

προηγούνται των μεταγενέστερων. Ακολουθεί σ συμψηψισμός

των μεταψερόμενων φορολογικών ζημιών.

Επισημαίνεται ότι η προτεινόμενη διάταξη δεν επηρεάζει τον

ρυθμό επσπτικής απόσβεσης της αναβαλλόμενης φορολογικής

απαίτησης (ΑΦΑ), ούτε αναδρομικά αλλά ούτε και μελλοντικά,

ήτοι η ΑΦΑ θα συνεχίσει να αποσβένεται σε σταθερή βάση

(1/20 ετησίως), σε σχέση τόσο με προηγούμενες, όσο και με

μελλοντικές διαθέσεις ΜΕΔ.

Σε αυτό το πλαίσιο, στόχος της προτεινόμενης τρσπσπσίησης

είναι να αποφευχθεί μια σημαντική εφάπαξ απομείωση της

ΑΦΑ, ως αποτέλεσμα της φορολογικής απόσβεσης των

συσσωρευμένων ζημιών δανείων (που σχετίζονται με



επιταχυνόμενες πωλήσεις ΜΕΔ) Πριν από τα αρχικά σχέδια των

τραπεζών. Τούτο μπορεί να επιτευχθεί επιτρέτιοντας μια πιο

ευέλικτη ψορολογική χρήση των ζημιών από δάνεια εντός της

περιόδου απόσβεσης των είκοσι ετών (δηλαδή «επιβράδυνση»

της φορολογικής έκτιτωσης), χωρίς αυτό να συνεπάγεται

αντίστοιχη αναβολή της κανονιστικής απόσβεσης ΑΦΑ.

Επιπροσθέτως, διευκρινίζεται ότι, η προτεινόμενη διάταξη

εφαρμόζεται από Ιης.1.2021 και αφορά χρεωστικές διαφορές

που έχουν προκύψει από Ιης.1.2016. Ωστόσο, τούτο δεν

συνεπάγεται αναδρομική εφαρμογή από το 2016, αλλά

σημαίνει ότι, από 11.2021 και μετά, Οι υπολογισμοί για την

εφαρμογή της προτεινόμενης διάταξης θα καλύπτουν και τα

εναπομείναντα εικοστά των χρεωστικών διαφορών που

αψορούν πωλήσεις/διαγραψές που έχουν προκύψει μεταξύ

2016 και 2020 και θα συνεχίσουν να αποσβένονται και μετά τις

1.12021. Συνεπώς, η προτεινόμενη τροποποίηση, σε καμία

περίπτωση, δεν θα επιψέρει μεταβολές στις φορολογικές

δηλώσεις των πιστωτικών ιδρυμάτων που αψορούν

προηγούμενα έτη (πριν το 2021).

2 Με την παρ. 2 του άρθρου τέταρτου του ν. 3785/2009, όπως

άλλωστε και μετην πρόβλεψη της παρ. 3.1. της από 26.3.2009

Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος με την επωνυμία

ιιΚοινωψελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος», του Ελληνικού

Δημοσίου, του ΝΠΔΔ μετην επωνυμία «Εθνική Βιβλιοθήκη της

Ελλάδος», του ΝΠΙΔ με την επωνυμία «Εθνική Λυρική Σκηνή)>,

της Α.Ε. μετην επωνυμία «Ολυμπιακά Ακίνητα)> και της Α.Ε. με

την επωνυμία «Κτηματική Εταιρεία του Δημοσίου)) η οποία

κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του ιδίου ως άνω ν. 3785/2009,

προβλέφθηκε ρητώς ότι το Κέντρο Πολιτισμού Ίδρυμα Σταύρος

Νιάρχος ΑΕ (εφεξής και «Οργανισμός») λειτουργεί κατά τους

κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας και εξαιρείται από διατάξεις

που διέπουν τη σφαίρα λειτουργίας του Ελληνικού Δημοσίου.

Με τις προτεινόμενες τροποποιήσεις επικαιροποιείται η

υπάρχουσα διάταξη, προκειμένου αυτή να αποσαψηνισθεί

λόγω παρέλευσης χρόνου κατά τον οποίον μεσολάβησαν

τροποποιήσεις στη νομοθεσία που διέπει τον δημόσιο τομέα.

3 Με τη ρύθμιση του άρθρου 3 μειώνεται, έως τις 31.12.2023, το

ποσοστό παρακράτησης από το Ελληνικό Δημόσιο έναντι των

πάσης φύσεως οψειλώντης εταιρίας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΕΡΟΠΟΡΙΚΗ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.» προς το Δημόσιο από 20% που ισχύει

σήμερα σε 5%. Η υπόψη ρύθμιση αφορά τροποποίηση ήδη

υψιστάμενης διάταξης, με γνώμονα την απρόσκοπτη

Ωϊ



εκπλήρωση της αποστολής της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.».

4 Με τη ρύθμιση του άρθρου 4 προβλέπεται, έως τις 31.122022, 1
η απαλλαγή Της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΕ» από Την υποχρέωση προσκόμισης

αποδεικτικσύ ψορολογικής και ασψαλιστικής ενημερότητας.

5 Εξορθολογισμός των αποζημιώσεων προσωπικού της
Πολεμικής Αεροπορίας για ειδικές περιπτώσεις αποστολών στο
εξωτερικό που θα καθορίζονται με κοινή υπουργική απόψαση
Και διασψάλιση της επιχειρησιακής του δυνατότητας, στον
βαθμό Κατά τον οποίο αυτή εξαρτάται από την αξιοπρεπή του
6 ιαβ ίωσ η

Δ. Εκθεσ». ενκων σνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

Αύξηση εσόδων

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

ΘΕΣΜΟΙ
ό Η ΓΛ ο ΣΙΑ
ΔιοΓΚΗΣΗ.

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓοΡΑ,
ΟιΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝτΑΓΟΝΙΣΜοΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΛ &
40 4 ΚΕ Σ

ο Μ ΛΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ. ΑΣΤΙΚΟ
ΚΑΙ

ΠοΛιτιΣτικο
ΠΕΡΙΒΑΛΛοΝ

Μείωση δαπανών

ΝΗΣιΙ)τικοτΗτλ

ΆΜΕΣΑ

Χ

οΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Εξσικσνόμηση χρόνσυ

Γεγαλύτερη
αιτσδστιι·ότητα/ Χ Χ

απστελεσματικότηττι

Αλλσ

Βελτίωση
παρεχόμενων

υιτηρεσιων

Χ

Χ

Χ

Χ

ΕΜΜΕΣΑ

Δίκαιη μεταχείριση
τισλιτών

Αυξημένη αξισπιστία

Ι διαΦάνεια θεσμών

Χ Χ



Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

5επέρχείαι μεγαλτερπ .πσ5στυ5τ;ιτακααΓστελεσι;α:ικότι7τα

19. Κόος αξισλσγούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙ
ΛΙΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝίΑ &

ΑΣΠΚΟ

ΔΙΟίΚΗΣΗ.
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, κσιΝΩΝιΚΓ

ΚΑΙ

Δ!Α’ΦΑΗΕΙΔ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΗυΑ!ΤΙΣΤΙΚΟ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

?ΙΕΡΙΒΑΛΔΟΝ

Σχεδιασμός!

προετοιμασία
>,

Υποδομή /
εξοπλισμός

Χ

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΗ

ΕΦΑΡΜοΓΗΣ
Προολήψεις /

ΤΗΣ
κινητικότητα

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
Ενημέρωση
εκπαίδευση Χ

εμπλεκομένων

ΚΟΣΤΟΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Στήριξη Και
λειτουργία
διαχείρισης

όιαχείαιοη
ΓΙΑ ΤΗ α>λαγών κατό Χ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & την επέλεση
ΑΠΟΔΟΣΗ

ΤΗΣ
ΚόσΤς

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
συμμετεχης

ατηνέα
Χ

ρύθμιση Ι

Άσ

Σχολιασμός / ποιοτική αποΤίμηση:

Δεν υψισταται.

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Ι ΘΕΣΜΟΙ,
Ι ΔΗΜΟΣΙΑ Ι Ι

ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, Ι ΚΟΙΝΟΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΝΗΣΙΟΤΙΚΟΤΗΤΑ ΙΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, Ι Ι

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ[



Αναγνώριση /
εντσττισμός
κινδύνου

Πιλοτική

εψαρμσγη

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση

Δεν υψίστανται

21.

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

ετιισύναψη).

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

και της αξιολογούμενης ρύθμισης.

Άρθρο 1: Γνώμη της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 29ης Ιουλίου 2021 σχετικά

με τις αναβαλλόμενες ψορολογικές απαιτήσεις ελληνικών πιστωτικών ιδρυμάτων

(0Ν/2021/25). Ακολουθεί κατωτέρω στην αγγλική γλώσσα, όπως έχει αναρτηθεί

στην ιστοθέση

____________________________

αοιιΤειι/ΕΝ/ΤΧΤ/Ρ0Ε/?υΓΗΕ1ΕΧ:52021ΑΒ0025Μισπι=ΕΝ και σε ανεπίσημη

μετάψραση στην ελληνική γλώσσα, όπως έχει αναρτηθείστην ιστοθέση σ5!/ΘυΓ-

θΧθυΓοσΣιθυ/Ιθε/9Ι—ςοπθΠ/Ει/ΤΧτ/Ρ0Ε/?υΓΗςΕιΕΧ:5202ΙΑΒ0025&ΫΓοπι=ΕΝ

Δ ΙΑΧ Ε [ΡΣ Η

ΚΙΝΔΥΝΩΙ1

Διαπίστωση
Ισυνεπειων

κινδυνων στους -

στόχους

Σχεδιασμός

αποτροπής!
σντιστάθμισης

ιιινδννων

ΚΗ4ΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΤνΙ[ΣΗΣ

Άλλα

Μ Ε [Ω Σ Η
Κ[ ΝΔΥ ΝΩ Ν

Ανάδειξη καλών
πρσκτικών Κατά
την υλοποίηση
της ρύθμισης

Συνεχής

αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

Άλλα
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Ευ0ΡΕΑΝ ςΕΝΤιΑ1 ΒΑΝΚ

ΕυΡ05Υ5ΤΕΜ

ΕΝ ΕΟΒ-ΡυΒιΙε

ΟΡΙΝΙ0Ν ΟΕ ΤΗΕ ΕΠ0ΡΕΑΝ ΟΕΝΠΑι ΒΑΝΚ

εΙ 29 1υΙγ 2021

οπ 1οίεΐΓος &Χ 3$$8$ σΙ 6Γ881( ΟΓθίΙίΙ Ί11$ίΙυοΠ$

(00Ν1202Ι125)

ΙΜΓαουοΐαπ &ηςί Ιθηί 11αε1ε

011 22 υ1γ 2021 1118 ΕυΓΟρ8ε11 08111Γ81 Β3π1< (ΕΟΒ) Γ8ο81ν8 3 18911851 (ΓΟΓΤ1 1118 01881< Μ1Π5ΙΓγ 01 ΗΠ30ο8

Ισι π ορποπ Οο 08113111 ά811 80180ά118015 (Ιι8ιε1πεΙίεΓ 1118 ±311 θηιεηώηεηΙ$) Ιο Α111018 27 ΟΙ 1118 Οιεε1<

ΤΘΧ 0Ο8 (1’ 4172/2013)1 ΟΟ 1118 03ΓΓγ-ΙΟπν3Γ ΟΙ 0552$ 3Π 8Ι8ΓΓ8 ΐ3Χ 35581$ (ΟΤΑ$) 3ι151Π9 11001

811ίΐ ς11118181108$.

Τ1-18 Ε0Β’$ 0οπ1ρ818π08 ΙΟ 8Ην8Γ 3Π Ορ1π1οΠ ό 113$8 Οπ Α111018$ 127(4) 3Π 282(5) ΟΙ 1118 ΤτθΘΐγ ΟΟ 1118

ΕυποΙ1Οπ1πρ ΟΙ 1118 ΕυΓΟρ83π υη1Οη 8Π1 1118 81χ111 10(1801 ΟΙ Α111ο18 2(1) ΟΙ ΟΟυποΗ ΟεοέεΙΟπ 98/415/Ε02, ε

1118 (11311 3η18ηά1118π1$ 181318 ΙΟ 01185 3ρρ11031)18 ΙΟ 11ο3πο181 1π$ϋΙυ11Οπε 1Π$ΟΥ3Γ 35 1118γ Π13Ι8Γ1311γ 1011118008

1118 εΙ&11ί1ί1γ ΟΙ 110800181 ίπ$111υ11ο08 30(1 01311<818, 80(1 ΙΟ 1118 1381<5 00018118(1 υρπ 111ε ΕΟΒ ρυι$υ3Μ 1Ο

Αι110185 127(6) 30(1 128 ΟΙ 111ο ΤιεΘιν. Ιο 300ΟΓά3008 ν1’ίΙΙι 1118 Ι1ιεΙ 58018008 ΟΙ ΑΓ11018 17.5 ΟΙ 1118 υΙεε ΟΙ

ΡΓΟΟ8(1υΓ8 ΟΙ 1118 Ευ10ρ83π 0801131 Β3ΠΚ, 1118 00ν81’Π1119 Οουπο1ί 11εό 3(1ορΙθ(1 11ι1ε ορίπ1οπ.

1. Ρυφο εΙ 1118 άΓ3Υ1 &ηιεπώηοη1ε

1.1 Α$ 8Χρ131π8ά 1π 1118 οΟπ$υ11311οη 18118Γ, 1118(11311 31118ΠάΠ18Π1$ 3101 Ιο ιεπιΟνε 8Π 13Χ 01ρ8(11018π1$ ΙΟ

3 ρο18π1131 3008181311ο0 ΟΙ 01881< 11οοΚΞ’ 11ΟΠ-ρ8ΓΙΟ1Π11Π9 ΘΧρΟ$υΓθ$ (ΝΡΕ) ιε(1υοΐίοπ ρ130$ απά Ιο

1301111318 111811 ρΘι11οιρ31ιΟπ 0 1118 Γ808111Ιγ 3(1ορ18(1 ρΓΟΙοπ9ΘΙ1Οπ 0(1118 ΗοΓουΙθ$ ΑόόεΙ ΡΓΟ18οοπ

$0118018 (ΗΑΡΞ 11). Τ1ι (11311 3Π18Π(11118Π1$ 318 315Ο (1861118(1 Π808$$3Γ·ν 1π Οΐ(1ΘΓ ΙΟ 1111119218 θΠγ

Γ88Γ011$$ίΟΓ1$ ΙΓΟΠΙ 1118 (1818ν8Γ39ίπ9 ΟΙ 1118 0Γ881< 13311Κ1Π9 Ξγ$18ΓΠ.

1.2 Τ11ε ΟτόόΚ ΤΘΧ 0ο(1ο ουΓΓθΓιΙΙγ 311Ο\ν$ ΟΓΘ(111 1Γ1$Ι1ΙυΙ1ΟΠ$ ΙΟ (1ο(1υο1 ΙΓΟτη Ϊ1ιό1ι 9105$ 13Χ ιόνόπυό, 3Π11

111υ5 ΘΓτ1ΟΓΙΙ$8:

(1) 1118 0181)11 011118Γ8π083 18511111119 ΙΓΟ11Ι 1118 6Χ0113π98 σΙ ΟΓΘΘΚ $ΟνθΓ819π-1$$υειΙ ΟΓ -9113Γ3ΠΙ8801

1)οπ(1$ 1π 1118 οοπΙοχΙ ΟΙ 3 $ονθΓθ19π (1ε1)1 Γ8$ΙιυοΙυΓίπ9 όοίιόπιό. Τ1ι1ε ς11118Γ8πο8 Γ3γ 1)6

άε(1ιιοΙόά Ιο 30 891131 3π11υ31 Ιπ$1311η8π1$. $13111119 Ιο 1118 1103110131 83Γ π ι1ιΙο1ι 1118 58011111188

ή’818 8Χ0113Γ198ά 81101

1 00 1/167.
2 ΟΟυτιοΗ Οοοοπ 98/41 51Ε0 ΟΙ 29 311118 1998 Οη 111ε 0Ο051111311οη οΥ 111ό ΕυΓΟρ83ι1 08111181 8$ηΚ 1γ 0311Ο081 3111110111186

Γ8931ή1119 ά311 189151311ν8 ριονέε1οιτε (0.31 189, 3.7.1998. ρ. 42).

Ιο 11115 0358, 1118 ςΙ€1111 ι11#2Γ8Π08 ό 1118 ί11#ΘΓΘΠα8 1181*8801118 11Ο1111081 ν2Ιυε ΟΙ 111ε 5861111118$ $$1181 έο θΧεΙ1Θπςθ ΙΟΓ
1118 11111131 $8ευΓ111ε5. 8Π 1118 εόςυ1ό1ΐ1οπ εοε1 ΟΙ 111€ 1011131 5861)111188. 112 1055 *38 1Π0υΓΐ8 31181 1118 80ςυ15111σ0 ΟΙ 1118
11111-121 88ουΓ1118& υ8 10 111811 1111ρ31101801 8Πυ 11131 1Γ1111811’ΓΠ9ΓΙΙ *85 ΠΟΙ Ο11581 39811161 2 185811’8 1118011121 3εηυί5111Οπ 6Ο5Ι
011181 11ε 131(80 ΠΙΟ εσσΟυπί
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ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
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ΕΙ Ε6Β-ΡυΒΙΙΟ

ΑΝΕΠΙΣΗΜΗ ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ

ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

της 29ης Ιουλίου 2021

σχετικά με Τις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ελληνικών πιστωτικών ιδρυμάτων

(ΟΟΝ/2021/25)

Εισαγωγή και νομική βάση

Στις 22 Ιουλίου 2021 η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) έλαβε αίτημα του ελληνικού Υπουργείου

Οικονομικών γιο τη διατύπωση γνώμης αναφορικά με σχέδιο ορισμένων τροποποιήσεων του άρθρου 27

του ελληνικού Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013)1 που αφορούν τη μεταφορά ζημιών και τις

ανσβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις που προκύπτουν από χρεωστικές διαφορές (εφεξής το «σχέδιο

τροποποιήσεων»).

Η γνωμοδοτική αρμοδιότητα της ΕΚΤ βασίζεται στα άρθρα 127 παράγραφος 4 και 282 παράγραφος 5 της

Συνθήκης γιο τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στο άρθρο 2 παράγραφος 1 έκτη περίπτωση της

απόφασης 98/415/ΕΚ του Συμβουλίου2, δεδομένου άτι τα σχέδιο τροποποιήσεων αφορά κανόνες που

εφαρμόζονται σε χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, στο μέτρο που επηρεάζουν σημαντικά τη σταθερότητα των

χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων και αγορών, καθώς και τα καθήκοντα που ανατίθενται στην ΕΚΤ κατά το

άρθρο 127 παράγραφος ό και το άρθρο 128 της Συνθήκης. Η παρούσα γνώμη εκδόθηκε από τα διοικητικό

συμβούλιο, σύμφωνα με τα όρθρα 17.5 πρώτη πρόταση του εσωτερικού Κανονισμού της Ευρωπαϊκής

Κεντρικής Τράπεζας.

1. Σκοπό του σχεδίου τροποποιήσεων

1.1 Όπως εξηγείται στην επιστολή διαβαύλευσης, το σχέδιο τροποποιήσεων αποσκοπεί στην άρση

τυχόν φορολογικών εμπαδίων στο πλαίσιο πιθανής επιτάχυνσης των σχεδίων γιο μείωση των μη

εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων (ΜΕΛ) των ελληνικών τραπεζών και στη διευκόλυνση της συμμετοχής

τους στο ελληνικά Σχέδιο Προστασίας Περιουσιακών Στοιχείων με την ονομασία ιιΗρακλής»

(ΗΘΙΙΘΠίε Αόε& ΡΓαίθοΐίοπ ΞΟΙΙ8πΙΘ — ΗΑΡΞ ΙΙ). η παράταση του οποίου εγκρίθηκε πρόσφατα. Τα

σχέδιο τροποποιήσεων Θεωρείται αναγκαίο και για την εξομάλυνση τυχόν επιπτώσεων της

απομόχλευσης του ελληνικού τραπεζικού συστήματος.

1.2 Ο ελληνικός Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος επιτρέπει σήμερα στα πιστωτικά Ιδρύματα να

εκπίπτουν από τα ακαθάριστο εισόδημά τους και, ως εκ τούτου, να απασβένουν;

1 ΦΕΚλ 167.
2 Απόφαση 98/415/Εκ του Συμβουλίου, της 29ης ιουνίου 1998, σχετικά με τη διαβούλευση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής

Τρόπεζας με τις εθνικές αρχές γιατο σχέδια νομοθετικών διατάξεων (ΕΕ 1 189 της 3.7.1998, σ. 42).
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ί) τη χρεωστική διαφοοά3 που προκύπτει από την ανταλλαγή ομολόγων του Ελληνικού

Δημοσίου ή εταιρικών ομολόγων με εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου κατ εφαρμογή

Προγράμματος συμμετοχής στην αναδιάτοξη του Κρατικού χρέους. Η διαφορά αυτή μπορεί νο

εκπίπτει από τα ακαθόριστα έσοδα σε τριάντα ισόποσες ετήσιες δόσεις. αρχής γενόμενης από

τη χρήση μέσα στην οποία πρσγματοποιείται η ανταλλαγή των τίτλων και

ίί) τη χρεωστική διαφορά4 λόγω πιστωτικού κινδύνου. η οποία προκύπτει ο) από διαγραφή ή
συμφωνία ρύθμισης χρεών5 ή β) από τη μεταβίβαση δανείων, δηλαδή την πώληση ή
τιτλοποίησή τους5, ή τη μεταβίβασή τους σε χρηματοδοτικό ή πιστωτικό ίδρυμα ή σε άλλη

εταιρεία ή νομική οντότητα, εφόσον τη διαχείρισή τους πραγματοποιεί πιστωτικό ίδρυμα κατά

τις διατάξεις του ν. 4261/2014 (ΦΕΚ Α 107) ή Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια

και Πιστώσεις του ν. 4354/2015. Η διοφορά αυτή μπορεί σήμερα νο εκπίπτει από τα

ακαθάριστο έσοδα σε είκοσι ισόποσες ετήσιες δόσεις, αρχής γενομένης από τη χρήση στην

οποίο πραγματοποιήθηκε η διαγραφή του χρέους ή η μεταβίβαση του δανείου, ανεξάρτητο

από τον χρόνο λογισ-τικής αποανογνώρισης των οικείων περιουσιοκών στοιχείων.

Οι παραπάνω περίοδοι απόσβεσης τριακονταετούς και εικοσαετούς διάρκειας, αντίστοιχο,

αποτελούν εξοίρεση στον γενικό κανόνα κατά τον οποίο η ζημία εντός ορισμένου φορολογικού έτους

μπορεί να μεταφέρεται γιο νο συμψηφισθεί μετα επιχειρηματικά κέρδη διαδοχικά στο επόμενα πέντε

φορολογικό έτη.

1.3 Τυχόν λογιστικές διογραφές δανείων πιστωτικών ιδρυμάτων. οι οποίες αφορούν διαγραφές χρέους

ή μεταβιβάσεις κατά την παρόγροφο 1.2 περίπτωση ίί). που δεν έχουν πραγματοποιηθεί μέχρι το

τέλος του εκάστοτε φορολογικού έτους της λογιστικής διαγραφής. δεν Οο επηρεάζουν το φορολογικό

αποτέλεσμο του έτους ουτού έως την επέλευση των γεγονότων της ποραγράφου 1.2 περίπτωση ίί),

οπότε και Οο μετατρέπονται σε χρεωστικές διοφορές.

1.4 Ο νόμος θέτει ως ονώτατο όριο γιο το συνολικό ποσό της χρεωοτικής διαφοράς της ως άνω

παραγράφου 1.2 περίπτωση ίί) και της προσωρινής διαφοράς της πορογράφου 1.3 το ποσό των

συσσωρευμένων προβλέψεων και λοιπών εν γένει ζημιών λόγω πιστωτικού κινδύνου7, οι οποίες

έχουν λογιστεί έως τις 30 Ιουνίου 2015. Η απόσβεση της παραπάνω χρεωστικής διαφοράς θα

κοταχωρείται σε χρέωση των οποτελεσμάτων της οικείας χρήσης. Σε περίπτωση που το πιστωτικά

ιδρύματα έχουν σχηματίσει κοι εκπέσει από το οκοθάριστα έσοδά τους πρόσθετη ειδική πρόβλεψη

γιο το χρέος που διαγράφεται ή μεταβιβάζεται, η εν λόγω πρόβλεψη θα αντιλογίζεται σε πίστωση

των αποτελεσμάτων του φορολογικού έτους στο οποίο πραγματοποιήθηκε η διαγραφή ή η

Εν προκειμένω. ως χρεωστική διαφορά λαμβάνεται η διαφορά μετοξύ της ονομαστικής οξίας των τίτλων που
εκδόθηκον σε ανταλλαγή και του κόστους οπόκτησης των αρχικών τίτλων. ΣΕ περίπτωση που μετά την οπάκτηση των
ορχικών τίτλων προέκυψε ζημία οπό την οττοτίμηση τους η οποίο δεν έχει συμφηφιστεί με οττοθεμοτικό, λαμβάνεται
το ορχικό κόστος απόκτησης.
Εν προκειμένω, η χρεωατική διαφορά ισούται με το συνολικά ποσά της διαγραφής μείον τους μη εγγεγραμμένους
τάκους, οι οποίοι και δεν εγγράφονται ή, αντιστοίχως, μετα ποσό της ζημίας στην περίπτωση μετοβίβοσης δανείων ή
πιστώσεων.
Πρόκειτοι για χρέος που διογράφετοι ή ρυθμίζεται ί) κατά το άρθρο 61 του ν. 43ο7/2ο14 (Α’246), 1) κατά τις διατάξεις
του ν. 3869/2010 (ΦΕΚ Α’ 13ο), ή ίίί) ως οποτέλεσμα οριστικής διαγραφής ή συμφωνίος ρύθμισης χρεών των
οφειλετών δανείων.
Σύμφωνα μετον ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Ν176) ήταν ν. 3156/2003 (ΦΕΚ Ν157), αντίστοιχα.
Κοτά τις αναφορές του άρθρου 27Α παράγραφος 2 στοιχείο γ’ του ελληνικού Κώδικα Φορολαγίος Εισοδήματος.
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μεταβίβαση του χρέους και Θα αποτελεί για αυτά φορολογητέο κέρδος από επιχειρηματικη

5ροστηριότητα.

1.5 Το σχέδιο τροποποιήσεων ορίζει ότι η χρεωστική διαφορά που αφορά ζημίες από αναδιόταξη

κρατικού χρέους (βλ. περίπτωση ί) της παρογρόφου 1.2) Θο εκπίπτει κατά προτεραιότητα έναντι της

χρεωστικής διαφοράς από διαγραφές ή μεταβιβάσεις δανείων (βλ. περίπτωση ίί) ης παραγράφου

1.2). Ορίζει επίσης ότι το ποσά της ετήσιας έκπτωσης της χρεωστικής διαφοράς της περίπτωσης ίί)

της παραγράφου 1.2 Θα περιορίζεται στο ποσό των κερδών που Θα προοδιορίζονται με βάση τις

διατάξεις του πριν από την έκπτωση αυτών των χρεωστικών διαφορών και μετά την έκπτωση της

χρεωστικής διαφοράς της περίπτωσης ί) της παραγράφου 1.2.

1.6 Ακόμη, το σχέδιο τροποποιήσεων ορίζει ότι το υπολειπάμενο ποσό ετήσιας έκπτωσης που δεν

συμψηφίστηκε Θα μεταφέρεται προς έκπτωση σε επόμενα φορολογικό έτη της εικοσαετούς χρονικής

περιόδου της περίπτωσης ίί) της παραγράφου 1.2, στα οποία Θα απομένει υπόλοιπο κερδών μετά

την ετήσια έκπτωση των χρεωστικών διαφορών των περιπτώσεων ί) και ίί) της παραγρόφου 1.2 που

αντιστοιχούν στα έτη αυτό. Σύμφωνα με το σχέδιο τροποποιήσεων. στη σειρά έκπτωσης των

υεταφεράμενων ποσών Θα προηγούνται τα παλαιότερα υπόλοιπα χρεωστικής διαφοράς έναντι των

νεότερων.

1.7 Τέλος. το σχέδιο τροποποιήσεων ορίζει ότι αν στο τέλος της εικοσαετούς περιόδου απόσβεοης

απομένουν υπόλοιπα που δεν έχουν συμψηφιστεί, αυτά Θα αποτελούν ζημία που Θα υπόκειται στον

βασικό κανόνα της πενταετούς μεταφοράς.

1.8 Μετα σχέδιο τροποποιήσεων προτείνεται η αναδρομική εφαρμογή του από την Ιη Ιανουαρίου 2021

όσον αφορά τις χρεωστικές διαφορές της περίπτωσης ΙΙ) της ως άνω παραγράφου 1.2 που έχουν

προκύψει από την 1η Ιανουαρίου 2016. Ενόψει τούτου, η επιστολή διαβούλευσης αναφέρει ότι το

σχέδιο τροποποιήσεων Θα πρέπει να ψηφιστεί προτού τα ελληνικά πιστωτικά ιδρύματα

δημοσιοποιήσουν τις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις τους γιο το πρώτο εξάμηνο του 2021 (η

δημοσίευση των ενδιάμεσων καταστάσεων αναμένεται να λάβει χώρα τον Αύγουστο) και τη

συμμετοχή τους στο ΗΑΡΞ ΙΙ.

2. Παρατηρήσεις επί του σχεδίου τροποποιήσεων

2.1 Η ΕΚΤ αντιλαμβάνεται ότι το σχέδιο τροποποιήσεων προτείνει την τροποποίηση της ισχύουσας

σήμερα εικοσαετούς περιόδου γραμμικής απόσβεσης για τις χρεωστικές διαφορές πιστωτικών

ιδρυμάτων. οι οποίες αφορούν ζημίες που προκύπτουν λόγω διαγραφής ή συμφωνίας ρύθμισης

χρεών ή/και μεταβίβασης δανείων! σε τρία σημεία: πρώτον, προβλέπει πλέον ρητά την απόσβεση

των ως άνω χρεωστικών διαφορών μετά την απόσβεση διαφορών που αφορούν ζημίες οι οποίες

προκύπτουν λόγω αναδιάταξης κρατικού χρέους και, επομένως, κατά τα ύστερα έτη της περιόδου

απόσβεσης· δεύτερον, παρέχει τη δυνατότητα! το υπολειπόμενο ποσό ετήσιας έκπτωσης που δεν

συμψηφίστηκε να μεταφέρεται προς απόσβεση (έκπτωση) σε επόμενα φορολογικό έτη της

εικοσαετούς χρονικής περιόδου! εφόσον απομένει υπόλοιπο φορολογητέων κερδών μετά την ετήσια

έκπτωση των χρεωστικών διαφορών των περιπτώσεων ί) και 1) της παραγράφου 1.2 που

αντιστοιχούν στα έτη αυτό· και τρίτον! προβλέπει ότι, αν στο τέλος της εικοσαετούς περιόδου
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απόσβεσης απομένουν υπόλοιπα που δεν έχουν συμψηφιστεί, αυτό Θα αποτελούν ζημία που Θα

υπόκειται στον βασικό κανόνα της πενταετούς μεταφοράς.

2.2 Η ΕΚΤ σημειώνει ότι η μείωση των ΜΕΑ από τα ελληνικό συστημικά πιστωτικά ιδρύματα εξακολουθεί

σήμερα να αποτελεί τη βασική εποπτική προτεραιότητα. Από την όποψη αυτή η ΕΚΤ κατανοεί ότι ο

στόχος του σχεδίου τροποποιήσεων είναι να διευκολύνει τις σημαντικές πρωτοβουλίες

απομόχλευσης που αναλαμβάνουν τα ελληνικό πιστωτικά ιδρύματα. Αντιλαμβάνεται επίσης ότι το

σχέδιο τροποποιήσεων δεν τροποποιεί το άρθρα 27Α του ελληνικού Κώδικα Φορολογίας

Εισοδήματος όσον αφορά τη μετατρεψιμότητα των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων σε

οριστικές και εκκαθαρισμένες απαιτήσεις (ό8Ϋ8ΓΓ8 ΙΘΧ οΓΘόίίε) έναντι του Ελληνικού Δημοσίου!

διάταξη η οποία σχετίζεται με τις απαιτήσεις του άρθρου 39 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ)

αριΘ. 57512013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίαυ&. Συναφώς! ι ΕΚΤ

επαναλαμβάνει την προσδακία της ότι εόν παρατηρηθεί έλλειψη κερδοφορίας υπό οποιεσδήποτε

συνθήκες! η αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση αντικαθίσταται από άμεση απαίτηση έναντι της

ελληνικής Κυβέρνησης2.

2.3 Η ΕΚΤ παρατηρεί ότι το υψηλό ποσοστό οριστικών και εκκαθαρισμένων απαιτήσεων στους

κεφαλαιακούς δείκτες ΘΕΤΙ των ελληνικών συστημικών πιστωτικών ιδρυμάτων, το οποίο δεν

προβλέπεται να μειωθεί περαιτέρω μεσοπρόθεσμα, παραμένει ζήτημα που εγείρει εποπτική

ανησυχία! ενώ η ίδια σημειώνει συναφώς ότι το σχέδιο τροποποιήσεων Θα καθυστερήσει περαιτέρω

την αποαναγνώριση αυτών των απαιτήσεων από τους ισολογισμούς των ιδρυμάτων. Ο

προτεινόμενος νέος μηχανισμός απόσβεσης δεν αποκλείει τον κίνδυνο οι οριστικές και

εκκαθαρισμένες αυτές απαιτήσεις να μην έχουν απορροφηθεί πλήρως ή μερικώς εντός της

προβλεπόμενης εικοσαετίας. Στο ίδιο πνεύμα η ΕΚΤ καλεί γενικότερα την αιτούσα αρχή να

αναθεωρήσει βραχυπρόθεσμα ή μεσοπρόθεσμα το ελληνικό πλαίσιο των απαιτήσεων αυτών!

προκειμένου να παρασχεθεί μια πιο ολοκληρωμένη και διαρθρωτική λύση. Η αιτούσα αρχή καλείται

επίσης να εξετόσει το αποτέλεσμα «κατακρήμνισης» (ς1ί-ο?Ϋ εΫθοί) που Θα μπορούσε να έχει στις

κεφαλαιακές Θέσεις των τραπεζών η άπαξ διαγραφή υπολειπόμενων οριστικών και εκκαθαρισμένων

απαιτήσεων που δεν έχουν απορροφηθεί.

2.4 Η ΕΚΤ επισημαίνει την προτεινόμενη αναδρομική εφαρμογή του σχεδίου τροποποιήσεων στις

χρεωστικές διαφορές που έχουν προκύψει από την Ι η Ιανουαρίου 2016. Η Ιδια είναι της άποψης ότι

το σχέδιο τροποποιήσεων Θα πρέπει να εφαρμόζεται μόνο στις αποσβέσεις οριστικών και

εκκαθαρισμένων απαιτήσεων που αφορούν χρεωστικές διαφορές οι οποίες έχουν προκύψει από την

1η Ιανουαρίου 2021! έτσι ώστε να μην αντιλογίζονται αποσβέσεις προηγούμενων ετών και η

επίδραση στους κεφαλοιακούς δείκτες να ενεργεί μόνο για το μέλλον.

2.5 Η ΕΚΤ συστήνει στην αιτούσα αρχή νο εξετάσει προσεκτικά τις συνέπειες του σχεδίου

τροποποιήσεων όσον αφορά τους κινδύνους που απορρέουν από τη συνάφεια μεταξύ του ελληνικού

τραπεζικού τομέα και του κρότους. μεταξύ άλλων μέσω του αντίκτυπου των διατάξεών του στις

Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 575/2ο13 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Και του Συμβουλίου! της 2όης ιουνίου2013! σχετικό
με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας νιο πιστωτικά ιδρύματα κοι επιχειρήσεις επενδύσεων και την τροποποίηση
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012 (ΕΕ 1 176 της 27.6.2013! σ. 1). Βλ. επίσης την παράγραφο 2.1 της γνώμης
οοΝι2οι7ι7, στην οποία διατυπώνεται η προοδοκία ότι οι τροποπαιητικές διατάξεις δεν Θα πρέπει να επηρεάζουν τις
απαιτήσεις του άρΘρου 39 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριΘ. 575/2013. Όλες οι γνώμες της ΕΚΤ δημοσιεύονται
σταν δικτυακό τόπο ΕυΕ-1οχ.
Βλ. την παράγραφο 2.1 της γνώμης οοΝ/2οι 7/7.
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επισφαλείς υποχρεώσεις και τη βιωσιμότητα του κρατικού χρέους10. Εξάλλου, απάκειται στην

αιτούσα αρχή να εξετάσει και τις συνέπειες του σχεδίου τροποποιήσεων για τις πρωτοβουλίες των

ελληνικών τραπεζών να αντλήσουν κεφάλαια στην αγορά.

2.6 Απόκειται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή να εξετάσει τη συμβατότητα του σχεδίου τροποποιήσεων με

τους κανόνες της ‘Ενωσης για τις κρατικές ενισχύσεις.

Η παρούσα γνώμη Θα δημοσιευΘεί στον δικτυακό τόπο ΕυΡιε.

Φρανκφούρτη. 29 ουλίου 2021

[υπογραφή]

Η Πρόεδρος της ΕΚΤ

Ο-1Γί5ίΠε 1ΑθΑΟΕ

ιο Βλ. επίσης την παράγραφο 2.3 της γνώμης αοΝι2οι4ιόό. η αποία αφορά τις αναβαλλόμενες φαρολογικές απαιτήσεις
στην Πορτογαλία, αλλά ισχύει Και για την Ελλάδα.

5
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Ε. Έκθεση δι3ούλευση

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από την

22. έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραψή από τους

συναρμόδιους Υπουργούς

Συνεργασία με άλλα

υπουργεία / υπηρεσίες

Στ. Έκθεση νομιμότητας

Άρθρο 1: Διεύθυνση Χρηματοοικονομικής Πολιτικής

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής της
Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής —

Πολιτικής της Γενικής
Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας
Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών

Άρθρο 1: Ανεξάρτητη Αρχή
(Α.Α.Δ.Ε.)

24, Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρο 28 του Συντάγματος.

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο
(συμπεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Χ

ΓΙ

Διεύθυνση Φορολογικής

Συνεργασία με
κοινωνικούς ψορείς /
Ανεξάρτητες Αρχές

Δημοσίων Εσόδων

Διεθνής διαβούλευση

Π
Κανονισμος



ΟδηγίαΠ

Π
Απόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Π
Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαοτηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
Π (αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Π

Π

Π

Νομολογία Δικαστηρίου

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

ΕΕ.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα
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29. Τροποποίηση αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολσγούμενης ρύθμισης

Άρθρο Ι

Μετά από Την παρ. 3 του άρθρου 27 του

ν. 3172/2013 (Α 167), προστίΘεται παρ.

3Α, ως εξής:

1. Εάν μετον προσδιορισμό των κερδών

από επιχειρηματική δραστηριότητα το

αποτέλεσμα είναι ζημία εντός του

φορολογικού έτους, η ζημία αυτή

μεταψέρεται νια να συμψηψισθεί με τα

επιχειρηματικά κέρδη διαδοχικά στα

επόμενα πέντε (5) ψορολογικά έτη. Η

ζημία του προγενέστερου έτους

συμψηψίζεται κατά προτεραιότητα

έναντι της ζημίας μεταγενέστερου

έτους.

2. Η χρεωστική διαφορά που προκύπτει

σε βάρος των νομικών προσώπων των

περιπτώσεων α’, γ· και δ’ του άρθρου 45

από την ανταλλαγή ομολόγων του

Ελληνικού Δημοσίου ή εταιρικών

ομολόγων με εγγύηση του Ελληνικού

Δημοσίου, κατ’ εφαρμογή

προγράμματος συμμετοχής στην

αναδιάταξη του ελληνικού χρέους,

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα σε

τριάντα (30) ισόποσες ετήσιες δόσεις,

αρχής γενόμενης από τη χρήση μέσα

στην οποία πραγματοποιείται η

ανταλλαγή των τίτλων και ανεξάρτητα

από το χρόνο διακράτησης των

ομολόγων. Για την εφαρμογή του

προηγούμενου εδαψίου, ως χρεωστική

διαφορά λαμβάνεται η διαφορά μεταξύ

της ονσμαστικής αξίας των τίτλων που

εκδόθηκαν σε ανταλλαγή και του

κόστους απόκτησης των αρχικών τίτλων.

Ειδικά, σε περίπτωση που μετά την

Υψιστάμενες διατάξεις

Προστίθεται παράγραφος 34 μετά από

την παρ. 3 του άρθρου 27 του ν.

4172/2013 (Α’167), το οποίο είχε ως εξής:

1. Εάν με τον προσδιορισμό των κερδών’

από επιχειρηματική δραστηριότητα τσ

αποτέλεσμα είναι ζημία εντός του

ψορολογικού έτους, η ζημία αυτή

μεταφέρεται για να συμψηψισθεί με τα

επιχειρηματικά κέρδη διαδοχικά στα

επόμενα πέντε (5) ψορολογικά έτη. Η

ζημία του προγενέστερου έτους

συμψηφίζεται κατά προτεραιότητα έναντι

της ζημίας μεταγενέστερου έτους.

2. Η χρεωστική διαφορά που προκύπτει

σε βάρος των νομικών προσώπων των

περιπτώσεων α’, γ’ και δ’ του άρθρου 45

από την ανταλλαγή ομολόγων του

Ελληνικού Δημοσίου ή εταιρικών

ομολόγων με εγγύηση του Ελληνικού

Δημοσίου, κατ’ εφαρμογή προγράμματος

συμμετοχής στην αναδιάταξη του

ελληνικού χρέους, εκπίπτει από τα

ακαθάριστα έσοδα σε τριάντα (30)

ισόποσες ετήσιες δόσεις, αρχής

γενόμενης από τη χρήση μέσα στην οποία

πραγματοποιείται η ανταλλαγή των

τίτλων και ανεξάρτητα από το χρόνο

διακράτησης των ομολόγων. Για την

εΦαρμογή του προηγούμενου εδαφίου,

ως χρεωστική διαφορά λαμβάνεται η

διαφορά μεταξύ της ονομαστικής αξίας

των τίτλων που εκδόθηκαν σε ανταλλαγή

και του κόστους απόκτησης των αρχικών

τίτλων. Ειδικά, σε περίπτωση που μετά

την απόκτηση των αρχικών τίτλων

προέκυψε ζημία από την αποτίμηση τους



απόκτηση των αρχικών τίτλων

προέκυψε ζημία από Την αποτίμησή

τους η οποία δεν έχει συμψηψιστεί με

αποθεματικό, σύμψωνα με τις διατάξεις

του άρθρου 38 του ν. 2238/1994, όπως

ισχύει κατά τη δημοσίευση του Κ.Φ.Ε.

λαμβάνεται το αρχικό κόστος

απόκτησης.

3.α. Η χρεωστική διαφορά λόγω

πιστωτικού κινδύνου η οποία προκύπτει

για τα νομικά πρόσωπα που

αναψέρονται στις παραγράψους 5, 6 και

7 του άρθρου 26 του παρόντος και τα

οποία εποπτεύονται από την Τράπεζα

της Ελλάδος ή, κατά περίπτωση, τον

Ενιαίο Εποπτικό Μηχανισμό) από:

αα) τη διαγραψή χρεών οψειλετών

τους,

1) κατ’ εψαρμογή των διατάξεων του

άρθρου 61 του ν. 4307/2014 (Α’246),

ΙΙ) κατά τις διατάξεις του ν. 3869/2010

(Α’ 130),

ββ) τη μεταβίβαση, δηλαδή την πώληση

ή την εισψορά δανείων ή πιστώσεων

κατά τις διατάξεις του ν. 4354/2015 (Α’

176) ή του ν. 3156/2003 (Α’ 157) ή τη

μεταβίβασή τους σε χρηματοδοτικό ή
πιστωτικό ίδρυμα ή σε άλλη εταιρεία ή
νομική οντότητα εψόσον τη διαχείρισή

τους πραγματοποιεί πιστωτικό ίδρυμα

κατά τις διατάξεις του ν. 4261/2014 (Α’

107) ή Εταιρεία Διαχείρισης

Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις

του ν. 4354/2015, εκπίπτει από τα

ακαθάριστα έσοδά τους σε είκοσι (20)

ισόποσες ετήσιες δόσεις, αρχής

γενομένης από τη χρήση στην οποία

πραγματοποιήθηκε η διαγραψή του

η οποία δεν έχει συμψηψιστεί με

αποθεματικό, σύμφωνα με τις διατάξεις

του άρθρου 38 του ν. 2238/1994, όπως

ισχύει κατά τη δημοσίευση του Κ.Φ.Ε.

λαμβάνεται το αρχικό κόστος απόκτησης.

3.α. Η χρεωστική διαψορά λόγω

πιστωτικού κινδύνου η οποία προκύπτει

για τα νομικά πρόσωπα που αναφέρονται

στις παραγράψους 5, 6 και 7 του άρθρου

26 του παρόντος και τα οποία

εποπτεύονται από την Τράπεζα της

Ελλάδος ή, κατά περίπτωση, τον Ενιαίο

Εποπτικό Μηχανισμό, από:

αα) τη διαγραφή χρεών οψειλετών τους,

1) κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του

άρθρου 61 του ν. 4307/2014 (Α’246),

1) κατά τις διατάξεις του ν. 3869/2010 (Α’

130),

ΗΙ) ή ως αποτέλεσμα οριστυιής διαγραψής

ή συμψωνίας ρύθμισης χρεών των

οφειλετών δανείων ή πιστώσεων,

ββ) τη μεταβίβαση, δηλαδή την πώληση ή
την εισψορά δανείων ή πιστώσεων κατά

τις διατάξεις του ν. 4354/2015 (Α’ 176) ή
του ν. 3156/2003 (Α’ 157) ή τη μεταβίβασή

τους σε χρηματοδοτικό ή πιστωτικό

ίδρυμα ή σε άλλη εταιρεία ή νομική

οντότητα εφόσον τη διαχείρισή τους

πραγματοποιεί πιστωτικό ίδρυμα κατά τις

διατάξεις του ν. 4261/2014 (Α’ 107) ή
Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από

Δάνεια και Πιστώσεις του ν. 4354/2015,

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά τους

σε είκοσι (20) ισόποσες ετήσιες δόσεις,

αρχής γενομένης από τη χρήση στην

οποία πραγματοποιήθηκε η διαγραφή του

χρέους ή η μεταβίβαση του δανείου ή της

πίστωσης, αντιστοίχως, ανεξάρτητα από
τον χρόνο λογιοτικής από αναγνώριση των

οικείων περιουσιακών στοιχείων. Για την

εφαρμογή του προηγούμενου εδαψίου, η
χρεωστική διαφορά ισούται με το

ΙΙΙ) ή ως

διαγραψής

χρεών των

πιστώσεων,

αποτέλεσμα οριστικής

ή συμψωνίας ρύθμισης

οψειλετών δανείων ή



χρέους ή η μεταβίβαση του δανείου ή
της πίστωσης, αντιστοίνως, ανεξάρτητα

από Τον χρόνο λογιστικής από
αναγνώριση των οικείων περιουσιακών

στοιχείων. Για Την εψαρμογή του
προηγούμενου εδαψίου, η χρεωοτική

διαψορά ισούται με Το συνολικό ποσό

της διαγραψής μείον τους μη
εγγεγραμμένους τόκους, οι οποίοι και

δεν εγγράψονται ή, αντιστοίχως, με το

ποσό της ζημίας στην περίπτωση

μεταβίβασης δανείων ή πιστώσεων.

β. Τυχόν λογιστικές διαγραψές δανείων

ή πιστώσεων των νομικών προσώπων

των παραγράψων 5, 6 και 7 του άρθρου
26, οι οποίες αψορούν διαγραψές

χρέους ή μεταβιβάσεις κατά τα
οριζόμενα στην περίπτωση α’, που δεν
έχουν πραγματοποιηθεί μέχρι το τέλος

του εκάστοτε ψορολογικού έτους της
λογιστικής διαγραώής, δεν επηρεάζουν

το φορολογικό αποτέλεσμα του έτους
αυτού έως την επέλευση των γεγονότων

της περίπτωσης α, οπότε και

μετατρέπονται σε χρεωοτικές διαφορές,

εψαρμοζομένης της περίπτωσης α· της

παρούσας παραγράψου.

γ. Το συνολικό ποσό της ανωτέρω
χρεωστικής διαφοράς της περίπτωσης

α’, καθώς και της προσωρινής διαφοράς

της περίπτωσης β της παρούσας

παραγράψου δεν θα υπερβαίνει το

ποσό των αναφερομένων στην
περίπτωση γ της παραγράψου 2 του

άρθρου 27Α, συσσωρευμένων

προβλέψεων καιλοιπών εν γένει ζημιών

λόγω πιστωτικού κινδύνου, οι οποίες
έχουν λογιστεί έως τις 30 Ιουνίου 2015.

Η απόσβεση της ανωτέρω χρεωστικής

διαψοράς καταχωρείται σε χρέωση των
αποτελεσμάτων της οικείας χρήσης. Σε
περίπτωση που τα ανωτέρω νομικά
πρόσωπα έχουν σχηματίσει και εκπέσει

συνολικό ποσό της διαγραψής μείον τους
μη εγγεγραμμένους τόκους, σι οποίοι και
δεν εγγράφονται ή, αντιστοίχως) με το
ποσό της ζημίας στην περίπτωση

μεταβίβασης δανείων ή πιστώσεων.

β. Τυχόν λογιστικές διαγραφές δαν·είων ή
πιστώσεων των νομικών προσώπων των
παραγράψων 5, 6 και 7 του άρθρου 26, οι
οποίες αψορούν διαγραφές χρέους ή
μεταβιβάσεις κατά τα οριζόμενα στην
περίπτωση α, που δεν έχουν
πραγματοποιηθεί μέχρι το τέλος του
εκάστοτε ψορολογικού έτους της
λογιοτικής διαγραφής, δεν επηρεάζουν το
φορολογικό αποτέλεσμα του έτους αυτού
έως την επέλευση των γεγονότων της
περίπτωσης α’, οπότε και μετατρέπονται

σε χρεωστικές διαφορές) εψαρμοζομένης

της περίπτωσης α της παρούσας
παραγράψου.

γ. Το συνολικό ποσό της ανωτέρω
χρεωστικής διαψσράς της περίπτωσης α’,
καθώς και της πρσσωρινής διαφοράς της
περίπτωσης β της παρούσας

παραγράψου δεν θα υπερβαίνει το ποσό
των αναφερομένων στην περίπτωση γ της
παραγράφου 2 του άρθρου 27Α,
συσσωρευμένων προβλέψεων και λοιπών
εν γένει ζημιών λόγω πιοτωτικού
κινδύνου, οι οποίες έχουν λογιστεί έως τις
30 Ιουνίου 2015. Η απόσβεση της
ανωτέρω χρεωστικής δια4οράς
καταχωρείται σε χρέωση των
αποτελεσμάτων της οικείας χρήσης. Σε
περίπτωση που τα ανωτέρω νομικά
πρόσωπα έχουν σχηματίσει και εκπέσει
από τα ακαθάριστα έσοδά τους, για το
χρέος που διαγράφεται ή μεταβιβάζεται,
πρόσθετη ειδική πρόβλεψη) η εν λόγω
πρόβλεψη αντιλογίζεται σε πίστωση των
αποτελεσμάτων του φορολογικού έτους
στο οποίο πραγματοποιήθηκε η διαγραψή

ή η μεταβίβαση του δανείου ή της



από τα ακαθάριστα έσοδά τους, για ιο

χρέος που διαγράψεται ή
μεταβιβάζεται, πρόσθετη ειδική

πρόβλεψη, η εν λόγω πρόβλεψη

αντιλογίζεται σε πίστωση Των

αποτελεσμάτων Του ψορολογικού έτους

στο οποίο πραγματοποιήθηκε η

διαγραφή ή η μεταβίβαοη του δανείου

ή της πίστωσης και αποτελεί για αυτά

ψορολογητέο κέρδος από

επιχειρηματική δραστηριότητα.

Οι διατάξεις της

εψαρμόζονται από 1.1.2016.

παρούσας

3Α. Για τα νομικά πρόσωπα των παρ. 5,

6 και 7 του άρδ’ρου 26, η χρεωστική

διαφορά της παρ. 2 εκπίπτει κατά

προτεραιότητα έναντι της χρεωστικής

διαφοράς της παρ. 3. Το ποσό της

ετήσιας έκπτωση ς της χρεωστικής

διαφοράς της παρ. 3 περιορίζεται στο

ποσό των κερδών που προσδιορίζονται

με θάση τις διατάξεις του παρόντος

πριν από την έκπτωση αυτών των

χρεωστικών διαφορών και μετά την

έκπτωση τηςχρεωστικής διαφοράς της

παρ. 2. Το υπολειπόμενο ποσό ετήσιας

έκπτωση ς που δεν συμψηφίστηκε,

μεταφέρεται προς έκπτωση σε

επόμενα φορολοικά έτη της χρονικής

περιόδου που προόλέπεται στην παρ.

3, στα οποία σα απομένει υπόλοιπο

κερδών μετά την ετήσια έκπτωση των

χρεωστικών διαφορών των παρ. 2 και 3

που αντιστοιχούν στα έτη αυτά. Στη

σειρά έκπτωσης των μεταφερόμενων

ποσών προηγούνται τα παλαιότερα

υπόλοιπα χρεωστικής διαφοράς έναντι

των νεότερων. Αν στο τέλος της

εικοσαετούς περιόδου απόσόεσης

απομένουν υπόλοιπα που δεν έχουν

συμψηφιστεί, αυτά αποτελούν ζημία

που υπόκειται στον κανόνα της
πενταετούς μεταφοράς της παρ. 1.

πίστωσης και αποτελεί για αυτά

ψορολογητέο κέρδος από επιχειρηματική

δραστηριότητα.

Οι διατάξεις της παρούσας παραγράψου

εφαρμόζονται από 1.1.2016.

4 . Ζημίες που προκύπτουν στην

αλλοδαπή από την άσκηση

επιχειρηματικής δραστηριότητας μέσω

μόνιμης εγκατάστασης δεν δύνανται να

χρησιμοποιηθούν για τον υπολογισμό των

κερδών του ίδιου φορολογικού έτους

ούτε να συμψηψιστούν με μελλοντικά

κέρδη, με εξαίρεση τις ζημιές από

επιχειρηματική δραστηριότητα μέσω

μόνιμης εγκατάστασης που προκύπτουν

σε άλλη χώρα ΕΕ/ΕΟΧ, με την οποία η
Ελλάδα έχει συνάψει σύμβαση αποψυγής

διπλής Φορολογίας, βάσει της οποίας τα

κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα

δεν απαλλάσσονται.

5. Σε περίπτωση που μεταβληθεί η άμεση

ή έμμεση συμμετοχή ή τα δικαιώματα

ψήψου σε ένα νομικό πρόσωπο ή νομική

οντότητα άνω του ποσοστού τριάντα τρία

τοις εκατό (33%) εντός ενός ψορολογικού

έτους και παράλληλα γίνει, μέσα στο ίδιο

ή/και το επόμενο ψορολογικό έτος από

αυτό που συντελέσθηκε η μεταβολή της

συμμετοχής ή των δικαιωμάτων ψήφου,

αλλαγή της δραστηριότητας της εταιρείας

στην οποία αποκτάται η συμμετοχή ή τα

δικαιώματα ψήψου, σε ποσοστό άνω του

πενήντα τοις εκατό (50%) του κύκλου

εργασιών της σε σχέση με τσ αμέσως

προηγούμενο φορολογικό έτος από τη

μεταβολή της συμμετοχής ή των

δικαιωμάτων ψήφου, οι διατάξεις της

παραγράψου 1 δεν έχουν εφαρμογή.»

Ί3



Η παρούσα εφαρμόζονται από

1η.1.2 021 και αφορά χρεωοτικές

διαφορές της παρ. 3 που έχουν

προκύψει από τηνίη.1.2016.

4. Ζημίες που προκύπτουν στην

αλλοδαπή από την άσκηση

επιχειρηματικής δραστηριότητας μέσω

μόνιμης εγκατάστασης δεν δύνανται να

χρησιμοποιηθούν για τον υπολογισμό

των κερδών του ίδιου ψορολογικού

έτους ούτε να συμψηψιστούν με
μελλοντικά κέρδη, με εξαίρεση τις

Ι ζημιές από επιχειρηματική

δραστηριότητα μέσω μόνιμης

εγκατάστασης που προκύπτουν σε άλλη

χώρα ΕΕ/ΕΟΧ, με την οποία η Ελλάδα

έχει συνάψει σύμβαση απσψυγής
διπλής ψορσλογίας, βάσειτηςοποίαςτα

κέρδη από επιχειρηματική

δραστηριότητα δεν απαλλάσσονται.

5. Σε περίπτωση που μεταβληθεί η
άμεση ή έμμεση συμμετοχή ή τα
δικαιώματα ψήφου σε ένα νομικό

πρόσωπο ή νομική οντότητα άνω του
ποσοστού τριάντα τρία τοις εκατό (33%)

εντός ενός ψορολογικού έτους και

παράλληλα γίνει, μέσα στο ίδιο ή/καιτο

επόμενο φορολογικό έτος από αυτό που

συντελέσθηκε η μεταβολή της
συμμετοχής ή των δικαιωμάτων ψήφου,

αλλαγή της δραστηριότητας της

εταιρείας ατην οποία αποκτάται η
συμμετοχή ή τα δικαιώματα ψήφου, σε

ποσοστό άνω του πενήντα τοις εκατό

(50%) του κύκλου εργασιών της σε

σχέση με το αμέσως προηγούμενο

φορολογικό έτος από τη μεταβολή της

συμμετοχής ή των δικαιωμάτων ψήφου)

οι διατάξεις της παραγράψου Ι δεν

έχουν εφαρμογή»



Άρθρο 2

Στην παρ. 2 του άρθρου τέταρτου του ν.

3785/2009 (Α 138) τροποποιείται το

πρώτο εδάψιο, προκειμένου να

αποσαψηνιοθείτο Πεδίο εψαρμογήςτης

διάταξης, προστίθεται νέο τρίτο εδάψιο

και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Ο Οργανισμός δεν περιλαμβάνεται

στο δημόοιο ή στον ευρύτερο δημόοιο

τοιιέα όπως αυτός ορίζεται κατά την

εκάστοτε κείμενη νομοθεσία, εξαιρείται

της εψαρμογής του ν. 3429/2005 (Α’

314), του ν. 4412/2016 (Α’ 147), του ν.

4413/2016 (Α’ 148) και του ν.

4354/2015 (Α’ 176), λειτουργεί κατά

τους κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας

και διέπεται από τις διατάξεις του

παρόντος άρθρου και του άρθρου

δεύτερου του παρόντος νόμου, το

καταστατικό του και ουμπληρωματικώς

από τη νομοθεσία Περί ανωνύμων

εταιριών (ν. 4548/2018, Α’ 104). Για την

εφαρμογή του παρόντος δεν ισχύουν οι

διατάξειςπερί δημοσίου λογιστικού και

προμηι9ειών αναφορικά με τις

δημόσιες προμήϋειες, τα δημόσια έργα

και τις δημόσιες συμόάσεις υπηρεσιών,

συμπεριλαμΒανομένων των μελετών,

που συνάπτει ο Οργανισμός. Εφόσον ο

Οργανισμός ι9εωρηϋεί ότι αποτελεί

φορέα της Γενικής ΚυΒέρνησης, ο

Οργανισμός εξαιρείται από κά&

διάταξη που διέπει τους φορείς που

έχουν ταξινομηϋεί ως Φορείς Γενικής

ΚυΒέρνησης ή αναφέρεται στους

Φορείς αυτούς,

συμπεριλαμόανομένου του συνόλου

των διατάξεων του ν. 4270/2014 (Α’

143), καΰώς και των κατ

εξουσιοδότηση αυτού εκδοι9έντων

προεδρικών διαταγμάτων και

εκδοΰεισών υπουργικών αποφάσεων,

και υποχρεούται αποκλειστικά και

μόνο στην υποόολή των ακολούδων

«2. Ο Οργανισμός δεν περιλαμβάνεται στο

δημόσιο τομέα όπως αυτός ορίζεται κατά
την κείμενη νομοθεσία, εξαιρείται της

εψαρμογής του ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 314 Α),

όπως ισχύει, λειτουργεί κατά τους

- κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας και

διέπεται από τις διατάξεις Του παρόντος

άρθρου και του άρθρου δεύτερου του

παρόντος νόμου, το καταστατικό του και

ουμπληρωματικώς από τη νομοθεσία περί

- ανωνύμων εταφιών (κν. 2190/1920, ΦΕΚ

37 Α, όπως ισχύει).»



δημοσιονομικών στοιχείων και

αναφορών;

α. σχεδίου ΜΠ.Δ.Σ για τον Οργανισμό,

αποκλειστικά και μόνο όσον αφορά την

παροχή στοιχείων,

8. ετήσιου προϋπολογισμού και

οποιασδήποτε αναμόρφωσής του,

γ. μηνιαίας αναφοράς εκτέλεσης

προϋπολογισμού και

6. σύνο ι/ης στοιχείων μητρώου

δεσμεύσεων (σε μηνιαία και ετήσια

όάση).».

Άρθρο 3

Στην περ. α’τηςπαρ. Ιτου άρθρου 5του

ν. 4244/2014 (Α’ 60) προστίθεται νέο

δεύτερο εδάψιο, με το οποίο

προβλέπεται για συγκεκριμένο χρονικό

διάστημα αυξημένο ποσοστό μη

παρακράτηοης και συμψηψισμού των

απαιτήσεων της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΕ» (ΕΑΒ

Α.Ε.), το τελευταίο εδάψιο

τροποποιείται, προκειμένου να

προσαρμοσθεί στην προσθήκη του νέου

εδαψίου και η περ. α’ διαμορψώνεται

ως εξής:

«1.α. Πάσης ψύσεως απαιτήσεις της

εταιρίας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΕΡΟΠΟΡΙΚΗ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΛΕ.» (Ε.Α.Β. ΛΕ.) σε

βάρος του Ελληνικού Δημοσίου για

παροχή πάσης φύσεως υπηρεσιών προς

το Λιμενικό Σώμα - Ελληνική

Λκτοψυλακή, το Πολεμικό Ναυτικό, το

Στρατό Ξηράς, την Πολεμική Αεροπορία,

την Ελληνική Αστυνομία, το

Πυροσβεοτικό Σώμα, τη Γενική

Διεύθυνση Εξοπλισμών είτε σε εκτέλεση

συμβάσεων πλαισίου είτε ειδικότερων

συμβάσεων για την εξυπηρέτηση

αποκλειστικά σκοπών Εθνικής Άμυνας

και Δημόσιας Ασψάλειας, κατά την

έννοια του άρθρου 346 της Συνθήκης

για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής

Η περ. α. της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν.

4244/2014 (Α 60), η οποία τροποποιείται

έχει ως εξής:

«1. α. Πάσης ψύοεως απαιτήσεις της

εταιρίας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΕΡΟΠΟΡΙΚΗ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.» (Ε.Α.Β. Α.Ε.) σε βάρος

του Ελληνικού Δημοσίου για παροχή

πάσης ψύσεως υπηρεσιών προς το

Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοψυλακή, το

Πολεμικό Ναυτικό, το Στρατό Ξηράς, την

Πολεμική Αεροπορία, την Ελληνική

Αστυνομία, το Πυροσβεοτικό Σώμα, τη

Γενική Διεύθυνση Εξοπλισμών είτε σε

εκτέλεση συμβάσεων πλαισίου είτε

ειδικότερων συμβάσεων για την

εξυπηρέτηση αποκλειστικά σκοπών

Εθνικής Άμυνας και Δημόσιας Ασψάλειας,

κατά την έννοια του άρθρου 346 της

Συνθήκης για τη Λειτουργία της

Ευρωπαϊκής’Ενωσης, δεν κατάσχονται,

δεν υπόκεινται σε κανενός είδους

παρακράτηση και δεν συμψηψίζονται με

οψειλές της ανωτέρω εταιρίας προς το

Δημόσιο ή τα ασψαλιστικά ταμεία μέχρι

ποσοστού ογδόντα τοις εκατό (80%).

Η ρύθμιση του προηγούμενου εδαψίου

καταλαμβάνει και αξιώσεις της εταιρείας

Ε.Α.Β. Α.Ε. προς επιστροψή Φ.Π.Α..»



‘Ενωσης, δεν κατάσχονται, δεν

υπόκεινται σε κανενός είδους

παρακράτηση και δεν συμψηψίζονται

με οΦειλές της ανωτέρω εταιρίας προς

το Δημόσιο ή τα ασψαλιστικά ταμεία

μέχρι ποσοστού ογδόντα τοις εκατό

(80%). ‘Εως τις 31.12.2023 το
προόλεπόμενο ποσοστό του

προηγούμενου εδαιρίου,

διαμορφώνεται στο ποσοστό ενενήντα

πέντε τοις εκατό (95%) και το υπόλοιπο

πέντε τοις εκατό (5%) παρακρατείται

από το Ελληνικό Δημόσιο και τα

ασφαλιστικά ταμεία αναλογικά έναντι
των πάσης φύσεως οφειλών της

εταιρίας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε.)) προς το Δημόσιο

και τα ασφαλιστικά ταμεία. Η ρύ&μιση

της παρούσας καταλαμΒάνει και

αξιώσεις της εταιρείας ΕΛ.8. Α. προς

επι στροφή Φ.Π.Α.».

Άρθρο 5

Στο άρθρο 18 της υποπαρ. Δ9 της παρ.

ώ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’

94) προστίθεται παρ. 7 ως εξής:

«7. Το προσωπικό της Πολεμικής

Αεροπορίας (ΠΑ) που μεταβαίνει στο

εξωτερικό, στο πλαίσιο συνεισψοράς

της Ελλάδας σε στρατιωτικές

επιχειρήσεις, κατόπιν σύναψης

διακρατικής συμψωνίας με σκοπό την

ανάπτυξη, επιχειρησιακή, λειτουργική

και διοικητική υποστήριξη Ελληνικών

Μοιρών Πολεμικών Αεροσκαψών και

Μοιρών Κατευθυνόμενων Βλημάτων,

δύναται να λαμβάνει κατ’ ανώτατο όριο

την ημερήσια αποζημίωση εξωτερικού

κατηγορίας χώρας Α του άρθρου 17, για

ολόκληρο το διάστημα συμμετοχής του

και ανεξαρτήτως των διευκολύνσεων

που παρέχονται από τη χώρα υποδοχής.

«Αρθρο 18

Ημερήσια αποζημίωση εξωτερικού

ειδικών περιπτώσεων στρατιωτικών

Ι. Για τσ προσωπικό αρμοδιότητας του

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας Που υπηρετεί

στην Κύπρο, η αποζημίωση και τα λοιπά

έξοδα καθορίζονται με κοινή απόψαση

των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και

Οικονομικών.

2. Η ημερήσια αποζημίωση του άρθρου

17 καταβάλλεται στο στρατιωτικό

προοωπικό που μεταβαίνει για

στρατιωτικές αποστολές, ανάλογα με τις

ειδικές συνθήκες, αυξημένη κατά

ποσοστό μέχρι πενήντα τοις εκατό (50%).

Το πρόσθετο αυτό ποσοστό καθορίζεται

με κοινή απόψαση των Υπουργών Εθνικής

Άμυνας και Οικονομικών.



Η αποζημίωση της παρούσας μπορείνα

αναπροσαρμόζεται σύμψωνα με την

παρ. 6. Με κοινή απόφαση Των

Υπουρνών Οικονομικών και Εθνικής

Άμυνας καθορίζονται σι ειδικές

περιπτώσεις κατά τις οποίες δύναται να

καταβάλλεται η αποζημίωση της

παρούσας λόγω ιδιαιτέρων συνθηκών

των στρατιωτικών επιχειρήσεων, Καθώς

και το ακριβές ύψος αυτής»

3. Στο στρατιωτικό προσωπικό, που

υπηρετεί σε πολεμικά πλοία, καθώς και

στο πολιτικό και στρατιωτικό προσωπικό

Που επιβαίνει σε αυτά. ειδικά κατά τις

ημέρες παραμονής του πλοίου σε λιμάνια

της αλλοδαπής, ανεξάρτητα εάν του

παρέχεται κατάλυμα στην ξηρά,

καταβάλλεται ημερήσια αποζημίωση

εξωτερικού καθοριζόμενη κατ’ αποκοπή

σε ευρώ, ανάλογα με το βαθμό, ως εξής:

ΒΑΘ Μ Ο Σ

α. Αντιναύαρχος και αντίστοιχοι

Υποναύαρχος και αντίστοιχοι

Αρχιπλοίαρχος και αντίστοιχοι

Πλοίαρχος και αντίστοιχοι

(ΒΟ) ευρώ

β. Αντιπλοίαρχος και αντίστοιχοι

Διευθυντής-Ειδικοί Συνεργάτες

Σύμβουλοι

(70) ευρώ

γ. Πλωτάρχης και αντίστοιχοι

- Τμηματάρχης

ευρω

5. Υποπλοίαρχσς

και αντίστοιχοι

ευρώ

ε. Ανθυποπλσίαρχος

και αντίστοιχοι

Λοιπό προσωπικό,

Σ η μα ιο φόρος

(40) ευρώ

στ. ΣΕΛ.

Ανθυπασπιστής

Ναύτης Δόκιμος

πέντε (35) ευρώ

ζ. Υπαξιωματικοί

Μαθητές

(25) ευρώ

ογδόντα

εβδομήντα

εξήντα (60)

πενήντα (50)

σαράντα

τριάντα

είκοσι πέντε

Η



η. Οπλίτες

(Ν/δίοποι) είκοσι (20)
ευρώ.

4. Στους υπηρετούντες σε υποβρύχια του
Πολεμικού Ναυτικού, κατά Τις ημέρες
παραμονής του υποβρυχίου σε λιμάνια

της αλλοδαπής, καθώς και σε αυτούς που
διανυκτερεύουν εκτός Των πολεμικών

πλοίων για υπηρεσιακούς λόγους, εψόσον
δεν παρέχεται κατάλυμα, η αποζημίωοη

της προηγούμενης παραγράψου

καταβάλλεται στο διπλάσιο. Στην
περίπτωση αυτή δεν καταβάλλονται

έξοδα διανυκτέρευσης.

5. Στο προσωπικό που υπηρετεί ή
επιβαίνει στα πολεμικά πλοία του
Πολεμικού Ναυτικού, που συμμετέχουν

με οποιονδήποτε τρόπο οε ειδικές
αποστολές και επιχειρήσεις, οι οποίες
καθορίζονται με αποψάσεις του
Υπουργού Εθνικής Άμυνας καταβάλλεται

η αποζημίωση της παραγράψου 3 στο
διπλάσιο νια τις ημέρες παραμονής τους
εκτός των ελληνικών θαλασσών.

6. Τα παραπάνω ποσά μπορεί να
αναπροσαρμόζονται με απόφαση των
Υπουργών Εθνικής Άμυνας και
Οικονομικών.».

30. 1 Κατάρνηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολογούιιενης ρύθμισης που
Καταργουμενες διαταξεις

προβλεπουν καταργηση

Δεν υψίστανται Δεν υψίστανται

ί5



Η. ‘Εκθεση εώαρμονής της ρύθμισπς

Σχετική διάταξη
ξιολογούμενης

ρύθμισης

Συναρμόδια Υπουργεία —

Συναρμόδιες υπηρεσίες / ψορείς

Αρμόδιο ή
επισπεύδον
Υπουργείο ή

υπηρεσία

Αντικείμενο
συναρμοδιότητας

Χρονοδιάγραμμα
(ενδεικτική ή
αποκλειστική
ττροϋεσμία)

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων

Διεύθυνση Χρηματοοικονομικής Διασφάλιση
Ι Πολιτικής της Γενικής Διεύθυνσης χρηματοπιστωτικής

Οικονομικής Πολιτικής της Γενικής σταθερότητας —

Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής — τροποποίηση φορολογικών

! Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής διατάξεων

της Γενικής Γραμματείας

Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας

: Περιουσίας του Υπουργείου

Οικονομικών — Α.Α.Δ.Ε.

2 Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Διασψάλιση της συνέχειας

Κυβέρνησης της Γενικής Διεύθυνσης της εύρυθμης λειτουργίας

Δημοσιονομικής Πολιτικής και του Κέντρου Πολιτισμού

Προϋπολογισμού του Υπουργείου Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος

Ο ικονο μικών

3 Υπουργείο Οικονομικών —Ανεξάρτητη

Αρχή Δημοσίων Εσόδων

4 Υπουργείο Οικονομικών —Ανεξάρτητη

Αρχή Δημοσίων Εσόδων —

Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας

Κοινωνικής Ασψάλισης

32.

5 Υπουργείο Οικονομικών

Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων

Εξουσιοδοτική

διάταξη

Οικονομική υποστήριξη

Είδος

πράξης
Αντικείμενο

Ξ
Κοινή Εξειδίκευση Δεν προβλέπεται

Άρθρο 5 υπουργική ΥΠΕΘΑ ειδικών προθεσμία για
απόψαση αποστολών την έκδοση της
(κ.υ.α.) και ακριβές κ.υ.α.

! ύψος της
αποζημίωσης



Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας
υπηρεσίας

Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου
νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας;

Δεν προβλέπεται.

Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν οι
34. υψιστάμενες διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της αξιολογούμενης

ρύθμισης;
Δεν ευρίσκει εψαρμογή.

35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου

Δεν ευρίσκει εψαρμογή.

Έχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνιιιή μελέτη αναψορικά με τη σύσταση του νέου
οργάνου; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

36.
Εάν ΝΑΙ, να επισυναψθεί ηλεκτρονικά.

Δεν ευρίσκει εψαρμογή.

Στοιχεία νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας

37. Επωνυμία ή ονομασία καινομική μορψή

Δεν προβλέπεται.

38. Χώρος λειτουργίαςτου νέου οργάνου

Δεν ευρίσκει εψαρμογή.

39. Διασψάλιση επαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού

Δεν ευρίσκει εψαρμογή.

40. Τρόπος στελέχωσηςτου νέου οργάνου

Δεν ευρίσκει εψαρμογή
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Αριθμ. 269 / 41 / 2021
ΓΕΜΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Αογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Οικονομικών «Οργανισμός
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών
και των υπαλλήλων του»

Α. Με τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας, προβλέπονται τα ακόλουθα:

1.α. Προβλέπεται ότι η χρεωστική διαφορά από την ανταλλαγή ομολόγων του
Ελληνικού Δημοσίου ή εταιρικών ομολόγων με εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου,
κατ’ εφαρμογή προγράμματος συμμετοχής στην αναδιάταξη του ελληνικού χρέους,
εκπίπτει κατά προτεραιότητα έναντι της χρεωστικής διαφοράς λόγω πιστωτικού
κινδύνου, από τα ακαθάριστα έσοδα των οριζόμενων νομικών προσώπων [τράπεζες,
εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης και εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών
απαιτήσεων (13ιοΓΊπ)1.
β. Παρέχεται η δυνατότητα μετακύλισης του μη συμψηφισθέντος ποσού
χρεωστικής διαφοράς σε επόμενα φορολογικά έτη, για τα προαναφερόμενα νομικά
πρόσωπα.
γ. Ορίζεται ρητά ότι η εν λόγω διάταξη εφαρμόζεται από 1.1.2021 και αφορά
χρεωστικές διαφορές που έχουν προκύψει από 1.1.2016.

2. Ορίζονται τα δημοσιονομικά στοιχεία και οι αναφορές (σχέδιο Μ.Π.Δ.Σ,
αποκλειστικά και μόνο όσον αφορά στην παροχή στοιχείων, ετήσιο προϋπολογισμό και
οποιαδήποτε αναμόρφωσή του, μηνιαία αναφορά εκτέλεσης προϋπολογισμού κ.α.) που
υποχρεούται εφεξής να υποβάλλει η ανώνυμη Εταιρεία Ειδικού Σκοπού «Κέντρο
Πολιτισμού Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος Α.Ε.», εφόσον αυτή θεωρηθεί φορέας της
Γενικής Κυβέρνησης.

3. Συμπληρώνεται η παρ. 1 του άρθρου 5 του ν.4244/2014 και συγκεκριμένα
ορίζεται ότι, για το χρονικό διάστημα έως 31.12.2023, αυξάνεται κατά 15% (από 80%
σε 95%), το ποσοστό μέχρι του οποίου οι πάσης φύσεως απαιτήσεις της εταιρείας
Ελληνική Αεροπορική Βιομηχανία Α.Ε. (Ε.Α.Β. Α.Ε.) σε βάρος του Ελληνικού
Δημοσίου, για παροχή υπηρεσιών ή σε εκτέλεση συμβάσεων προς τις Ένοπλες
Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας, δεν κατάσχονται, δεν υπόκεινται σε κανενός
είδους παρακράτηση και δεν συμψηφίζονται με οφειλές της εταιρείας αυτής προς το
Δημόσιο και τα ασφαλιστικά ταμεία. Το υπόλοιπο 5% παρακρατείται από το Ελληνικό
Δημόσιο και τα ασφαλιστικά ταμεία αναλογικά έναντι των πάσης φύσεως οφειλών της
Ε.Α.Β. Α.Ε. προς αυτά.



4. Παρέχεται απαλλαγή για δύο ακόμη έτη, μέχρι τις 31.122022, της Ε.Α.Β. Α.Ε.
από την υποχρέωση προσκόμισης: α) αποδεικτικού ενημερότητας (άρθρο 12 του
ν.4174/2013), για τις ρητά οριζόμενες πράξεις και συναλλαγές και β) αποδεικτικού
ασφαλιστικής ενημερότητας για τα χρέη της προς τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα
Κοινωνικής Ασφάλισης (θ-ΕΦΚΑ), για όλες τις πράξεις και συναλλαγές όπου αυτό
απαιτείται, με τις οριζόμενες εξαιρέσεις.

5. Τροποποιούνται συμπληρώνονται οι διατάξεις του ν.433612015, που
αναφέρονται στην αποζημίωση ειδικών περιπτώσεων στρατιωτικού προσωπικού του
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για μετακινήσεις του στο εξωτερικό και συγκεκριμένα:

Παρέχεται η δυνατότητα χορήγησης κατ’ ανώτατο όριο της προβλεπόμενης,
κατά τα κηύοντα, ημερήσιας αποζημίωσης εξωτερικού κατηγορίας χώρας Α’, για όλο
το χρονικό διάστημα συμμετοχής και ανεξάρτητα από τις διευκολύνσεις που
παρέχονται από τη χώρα υποδοχής, στο προσωπικά της Πολεμικής Αεροπορίας που
μεταβαίνει στο εξωτερικό, στο πλαίσιο συνεισφοράς της χώρας μας σε στρατιωτικές
επιχειρήσεις, κατόπιν σύναψης διακρατικής συμφωνίας, με σκοπό την ανάπτυξη,
επιχειρησιακή, λειτουργική και διοικητική υποστήριξη Ελληνικών Μοιρών Πολεμικών
Αεροσκαφών και Μοιρών Κατευθυνόμενων Βλημάτων.

Η ανωτέρω αποζημίωση μπορεί να αναπροσαρμόζεται με κ.υ.α., ενώ με όμοια
απόφαση, καθορίζονται οι ειδικές περιπτώσεις καταβολής της, λόγω ιδιαίτερων
συνθηκών των στρατιωτικών επιχειρήσεων καθώς και το ακριβές ύψος αυτής.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλείται, σε βάρος του κρατικού
προϋπολογισμού, δαπάνη από τη χορήγηση, κατ’ ανώτατο όριο της προβλεπόμενης,
κατά τα ισχύοντα, ημερήσιας αποζημίωσης εξωτερικού κατηγορίας χώρας Κ στο
προσωπικό της Πολεμικής Αεροπορίας για όλο το χρονικό διάστημα συμμετοχής του
σε στρατιωτικές επιχειρήσεις λόγω ιδιαίτερων συνθηκών αυτών.

Η εν λόγω δαπάνη, εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμός
συμμετεχόντων, διάρκεια αποστολών κλπ.) και από την έκδοση των σχετικών κ.υ.α.
(καθορισμού του ύψους και των ειδικών περιπτώσεων καταβολής της και τυχόν
αναπροσαρμογής αυτής).

Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2021

Η Γενική Διευθύντρια

ιουιμ. ΑιΜΑαου
15.ο9.2ο2ι 15:οΙ

Ιουλία Γ. Αρμάγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Οικονομικών στο σχέδιο νόμου
«Οργανισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση
των λειτουργών και των υπαλλήλων Του»

Από τι: προτεινόμενε: διατάξεις προκαλείται. σε βάρος του κρατικού
προϋπολογισμού. δαπάνη από τη χορήγιιση. καϊ ανώτατο όριο τη:
προβλεπόιιενη:. κατά τα ισχύοντα. ημερήσιας αποημίωση: ε±ωτερικού
κατηγορίας χώρας Α’ στο προσωπικό της Πολεμικής Αεροπορίας για όλο το
χρονικό διάστημα συμμετοχής του σε στρατιωτικές επιχειρήσεις λόγο)
ιδιαίτερων συνθηκών αυτών.

Η εν λόγω δαπάνη. η οποία εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμός
συμμετεχόντων. διάρκεια αποστολών κ.λπ.) και από την έκδοση των σχετικών
κ.υ.α, (καθορισμού του ύψους και των ειδικών περιπτώσεων καταβολή της και
τυχόν αναπροσαρμογή: αυτής). Θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις του
προϋπολογισμού του ‘Υπουργειου Εθνική: Άμυνα: (ΓΕΑ).

Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2821

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΙΚΙΞΙ ΟΞΙ
ΙΗΓ.Ιι

}4092112Η6·

ΧΡ. ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ

*


